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Upaństwowienie kolei północnej 
w izbie poselskiej.

W ied eA  27 lutego.
Z powodu zapytaniu mojego, wystosowane

go na posiedseniu Izby poselskiej rady państwa 
z 18 bm. do barona Schwegla jako przewodni- 
czącego komisyi kolejowej, jakie są powody 
przemilczania w tej komisyi sprawy upaństwo
wieni. kolei Północnej cesarza Ferdynandi 
i niody dotyczący togo przedmiotu wniosek Kota 
po lsk ie j postawiony będzie na porządku dzien
nym rozpraw komisyi? — pojawiły się w dzien
nikach rozmaite uwagi o samej sprawie upań
stwowienia kolei Północnej, tudzież o sposooie 
traktowania tego przedm otu w parlamencie. 
A ponieważ już na wtorek przyszłego tygodnia 
zwołaną została komisya kolejowa Izby posel
skiej dla przeprowadzenia rozprawy merytory
cznej nad projektami upaństwowienia kolei że
laznych, pozostających dotąd w ryku prywatnych 
kapitalistów, a więc i kolei Północnej, prseto 
uważam tą chwilą za właściwą do podania do 
wiadomości ogólnej niektórych szczegółów, obw
iniających stan sprawy.

Wniosek mój, a raczej Koła polskie
go, żądający upaństwowienia kolei Północnej, 

jprąjdmelony został komisyi kolejowej do sprawo
zdani! uchwałą Izby z dnia 4 listopada 1901. 
Dotąd jednak, chociaż joż upłynął od tego czasu 
szesnasty miesiąc, nie wysnaezono dla niego w 
komisyi sprawosdawcy. Tylko okazjonalnie, 
gdy w grudniu 1901 r. w łonie podkomitetu, 
wybranego dla wniosków o upaństwowienie cze
skie kok > Północno zachodniej i akcyjnej kolei 
Pańrtw .j (prze. Staatseizenbahngezelschafl) 
rozpoczęto cud tym przedmiotem rozprawy, upo
mniał się członek tego podkomitetu, poseł dr. 
Koliści r bardzo wymownie i energicznie o u- 
psństwowienie także i kolei Północnej. Nikt nie 
t —lM* argumentu na sbicis żądania dr. Koli- 
acham  i podkomitet uchwalił wówczas jedno- 
myśłn'- na końcu referatu o projektach upań
stwowienia czeskich kolei prywatnych, dodad 
także taaolaeyę, wsywsjącą rząd, ażeby zajął my 
upaństwowieniem kolei Północnej.

Na tej podstawie br. Schwegel odpowiada
jąc na moją interpelacyy zaprzeczył, jakoby 
w looie komisyi kolejowej istniała dążność do 
linsmilninnis sprawy upaństwowienia Jrolei Pół
nocną}, skoro w podkomitecie była jaż •  tom

Wiedziałem o tom, ale pomimo to z rozmy
słem w mojej interpelacji wytknąłem presydyum 
komisyi kolejowej dążność do przemilczania zpra- 
wy upaństwowienia kolei Północnej z wielu po
wodów. Najpierw bowiem preyczepienia na sza
rym końcu referatu o h u jm  przedmiocie, rezolu
c ji dotyczącej upaństwowienia kolei Północnej, 
i to w referacie, który od półtora roku nie wszedł 
do plenum koi iayi, nie mogy żadną miarą uwa
żać au „załatwita " w komisyi sprawy tej do
niosłość aratsryalns., jak nabycie na własnożć 
państwu objektu wartości około 400 milionów ał. 
Powtórs, gdy pan minister dla spraw Kolei żsla- 
anych we wielkiej mowie budżetowej w maju 
1909 r. obsaernie wyłussesał w parlamencie A  
miary rządu wzglądem upaństwowienia pryw at 
taych kolei żelaznych — mówił o rozmaitych 
liniach kolejowych, a tylko o kolei Północnej nie 
wspomniał ani ałówkiem. A gdy wówczas pry
watnie interpelowałem br. Schwegla o załatwienia 
w ko isyi dotyczącego tej sprawy wniosku Koła 
połekiego, odpowiedzi *4 mi, iż według jego przy- 
w c i uia dyskusja taka byłaby rządowi nie na

ryky, a skoro rząd sobie tego nie życzy, to w o- 
becnej sytuacyi parlamentarnej rozprawa nie do
prowadziłaby do żadnego rezultatu. Ody istotnie 
sam byt parlamentu był wówczas dość niepe
łny, nie nalegałem. Porozumiałem się tylko z po- 
Sami z Morawy i Slązka o poruszenie tej spra
wy w sejmach krajowych i w grudniu r. z. pod
czas „trzydniówkiu sprowokowałem w naszym 
sejmie w drodse w iosku naglącego uchwały, do
magającą siy stano ezo upaństwowienia kolei Pół
nocnej od roku 1904.

Koło polskie powzięło zaś już przedtem na 
podstawie znanego referatu postulatowego posła 
dra Głąbińskiego, na osobno dla tego przedmiotu 
zwołanem posiedzeniu z 18 listopada r. z. uchwały, 
w której oświadcza, iż z całym naciskiem i bez
warunkowo domagać siy musi upaństwowienia ko
lei Północnej od roku 1904.

Odwołując się na te uchwały sejmu i Koła, 
skoro tylko parlament zebrał siy na dalszy ciąg 
sesyi przy końcu stycznia br. przedłożyłem w Kole 
polakiem potrzdty przynaglenia izbowej komisyi 
kolejowej do załatwienia przekazanego jej jeszcze 
w r. 1901 wniosku o upaństwowienie kolei Pół
nocnej. Koło upoważniło mnie wówczas do in
terpelacji. Uprzedziłem o tym zamiarze moim br. 
Schwegla prywatnie, lecz on odradził mi intei os
iowania go w Izbie, poi iewai on i bez interpe
lacji zwoła komisyy kolejową, i postawi na po
rządku dziennym sprawy upaństwowienia kolei 
Północne..

Chętnie zgodziłem się na odroczenie inter- 
nelaoyi. Lecz gdy mijał tydzień jeden po drugim, 
a br. Schwegel jak mi się zdawało, zapomniał 
o swojej obietnicy — zgłosiłem interpelacyy 18 bm. 
Okasała siy ona skuteszną, gdyż natychmiast zbli
żył siy do mnie br. Schwegel wraz z posłem Kaf
tanem, jako sastypcą praewodnicsącego komisyi 
kolejowej, i oznajmili mi, że posiedzenie komisyi 
kolejowej wyznaczyli na wczoraj, 26 bm. A po
nieważ wczoraj posiedzenia Izby nie było, odro
czono termin posiedzenia do wtorku przyszłego 
tygodnia — o csem znowu br. Schwegel był ła
skaw mnie uprzedzić.

Tyle co do formalnej strony sprawy.
Przechódaąc do meritum, wypada mi prze- 

dewszystkiem wyjaśnić, czy żądania upaństwo
wienia kolei Północnej jest — jak niektóre dzien
niki nasze rzecz praodstawić usiłują, aktom opo- 
aycyi przeciwko rządowi, albo nie?

Twierdzy stanowczo, że nie. Hząd wpraw
dzie zachowywał siy dotąd wymijająco wobec żą
dań upaństwowienia kolei Północnej z powodów 
niesupetnie jasnych. Być może, iż ze względu na 
aamierzoną konwersję renty państwowej i emisji 
pożyczek inwestycyjnych — aby nie drażnić po
tentatów giełdowych, bardzo śle usposobionych 
dla sprawy projektów zajęcia sieci linij kolei Pół
nocnej na rzecz państwa. Reprezentanci rządu 
wyjaśniali sami, iż rządowi zależy na tern, aby 
tormik. upaństwowienia kolei Północnej nie był 
przedwcześnie rozgłoszony, ażeby nie wybujała 
na tern tle spekulacja giełdowa. Go prawda to 
wyjaśnienie jakoś nie trafia do przekonania niko 
mu, gdyż apraws, która musi przejść przed zała
twieniem wszystkie stadya ustawodawcze — a 
wiyc rady ministrów, dwie izby parlamentu i u- 

łkanie ostatecznej sankcji monarchy nie może 
być przeciek załatwioną — ot tak kiedyś nie
spodziewanie, z jednego dnia na drugi, w sekre
cie przed giełdą!

To jednakowoż jest pewną rzeczą, iż rząd 
absolutnie nie jest i nie może być zasadniczo 
przeciwuym nabyciu linij lolei Północnej na wła
sność państwa — chociażby na et tylko ze wzglę
dów fiskalnych. Jakakolwiek bowiem będzie cena

wykupna, to 
będą z pewr 
tyzowąły sam] 
ze wszystkich'I 
jeszcze niewąt, 
bu państwa.

Chociai 
pnia, aiyby

[dane na ten cel obligi państwowe 
:ią oprocentowywały siy i amor- 
dochodami tej najrentowniejszej 
)lei żelaznych w Austrji — i to 

’ie se zwyżką na korzyść skar-

iz e t
itec:

rząd nie rad do pewnego sto- 
rlament naglił go w tej sprawie, 

ale ostó.t#cxni€ 'nie może uważać upominania siy 
o rzecz, którą ’ sam uważa za wskazaną w inte
resie państwa, ! sa czyn nieprzychylny dla niego. 
Kwestya za., upaństwowienia kolei Państwowej 
zbyt jest doniośą, ażeby — jak to zaznaczyłem 
w mojej interpelacji, poufnemi pogadankami 
mogła być z poiządku dziennego parlamentu usu
waną. Jeieii ta sprawa ma wejść na prawdę na 
drogę załatwienia, musi być postawioną na po- 
rządku dziennym otwarcie i stanowczo, bo inaczej 
ona załatwioną być nie może.

Słowo Fełzbe wspomniało, iż poseł dr. Ko- 
lischer zamierza żądać, ażeby Koło polskie po
stawiło za waraaek popierania ze swej strony 
ugody z Węgrami tylko za ceny upaństwowienia 
kolei Północnej. Wątpię bardzo, czy poseł Koli- 
scher zechce obstawać przy tern. Ja przynajmniej 
sądziłbym, że Upaństwowienie kolei Północnej nie 
powiano być traktowanem jako żądanie specjalnie 
galicyjskie. Jest to bowiem sprawa, która obcho
dzi nietylko Galicję, ale Wiedeń, Morawy, Ślązk, 
Galicję i Bukowiny w równej mierze — a nadto 
obchodzi ona skarb państwa, ze względu na o- 
gólne podniesienie rentowności całej sieci kolei 
państwowych w Austryi i za względu na to, iż 
zajęcie kolei Północnej przez państwo rozwiązałoby 
rządowi ręce w urządzeniu polityki taryfowej rów
nież na całej sieci kolei państwowej. Wiyc cho
ciaż pragnę gorąco dla dobra naszego kraju u- 
państwowienia kolei Północnej, ałe właśnie dla
tego uważałbym za wielki błąd taktyczny stawia
nie tego żądania jako postulatu galicyjskiego. 
Owszem przeciwni*, sądziłbym, iż raczej wypada
łoby wytworzyć rżkąi koalicyą posłów krajów 
interesom rich, df^ocpC rania spr w y upąństwo- 
wienia kolei Półm.-nej połączonem ziłami.

W końcu pożerałam sobie zwrócić uwagę 
na konieczność załatwienia wniosku Koła polskie
go o upaństwowienia kolei północnej samoistnym 
referatem — nie j^ko przyczepki do referatu o 
upaństwowienie kolei czeekich. Przypuszczam, że 
główny opiekun tej prawy komisyi kolejowej, po- 
sal Kolischer, potrai przeforsować traktowanie 
jej w komisyi w spoiób, odpowiadający jej do
niosłości. Teofil Menmowiez.

Sprawy zagraniczne.
N y d u  w C z a rn o g ó rz e  i  A lb a n ii

Wśród wrzawy macedońskiej zaczynają po
nuro siy rozlegać wiadomości o głodzie i choro
bach w Czarnogórze i północnej Albanii, które 
zebrał Yaterland wiedeński.

Według listów z Motoru, Antirari i Skodry 
coraz okrutniej doskwiera tam nędza spowodo
wana posuchą zesiłego lata i nieurodzajem. Od 
kilku miesięcy żyją ludzie korzonkami, zeschlemi 
jagodami, zmieloną korą i suszonemi rybami je
ziora Skodarskiego. Ale jezioro to we wielu miej
scach wyschło — widać rozległe szuwary i piaski, 
ale żadnej wody.

Rząd czarnogórski zamówił w Tryeście i 
Fiumcie znaczne zapasy kukurudzy i część na
deszła już do Antirari (port czarnogórski), reszta 
ma nadejść. W Rotorze twierdzą jednak, że nie 
można było kukurudzy wyładować na ląd, po
nieważ nie było nikogo, ktoby zapłacił. Stara to 
historya czarnogórska. Rząd czarnogórski ma 
zawsze pieniądze na nową broń, wprowadza cią
gle nowe uzbrojenia, ale nie ma grosaa na kilka 
transportów zboża dla głodującej ludności.

W ostatnich trzydziestu latach głód więcej 
jak sześć razy srożył się w Czarnogórze — i 
zawsze ratowała „przeklętau Aastrya. Czasami 
dopomogła Rusya znacznemi posyłkami zboża, 
które jednak w Cetyni sprzedawano, zamiast 
bezpłatnie rozdzielić między głodujących. Dlatego 
wiyc, jak opowiadają, Rotfya teraz dopomódz już 
nie myśli.

O głodujące plemiona albańskie długo nifct 
siy nie troszczył, a już najmniej rząd turecki. W 
takich wypadkach wyglądają wszyscy, ludność i 
władza, pomocy od — Austryi. Z Austryi też 
wysyłani bywają w razie potrzeby lekarze w gó
ry i to przez tych nadeszły wiadomości o okro
pnych chorobach, grasujących zwłaszcza pomię
dzy katoiickiemi plemionami Holli, Klementi 
i Skregli.

Nie wszystko złoto, co świeci, a już naj
mniej w tych jałowych górach Karatowych. U- 
niformy wojewodów czarnogórskich i naczelników 
albańskich połyskują bardzo pięknie w tych gó
rach, ale gdy pod świecącą zbroją żołądek kur
czy się od głodu, to rzecz już mniej siy wydaje 
piękną i romantyczną.

Bieda wypędza naturalnie wielu sa granicę. 
Czarnogórcy i Albaóczycy idą zwłaszcza do Kon
stantynopola jako tragarze. Widać ich w każdym 
porcie. Ale niechaj się zjawi jaki werbownik i 
wsunie zadatek brzęczący w rękę albo zgoła ka
rabin manlicherowsid, to żaden z nich ani chwilę 
się nie namyśla i wszyscy idą w góry na 
partyzantkę. Do żmudnej, stałej pracy tą  te ludy 
niezdolw.

S p ra w a  m a ee d o ó a k a .
Z Konstantynopola donoszą, że wczoraj 

(piątek to niedziela mabometańska) wielki wezyr 
po raz drugi dziękował ambasadorom anstryac 
kiemu i rosyjskiemu za projekt reform i zaprosił 
ich do sułtana na audyencyę po selamliku (uro
czystym pobycie sułtana w meczecie).

Charakterystyczna, a poniekąd zabawna wia
domość nadeszła z Konstantynopola, mianowicie 
że w chwili, gdy w. wezyr zawiadomił br. Cali- 
ce i p. Zinowiewa, iż sułtan przyjął projekt au- 
stre-rossyjski, ambasadorowie fancuzki, angielski 
i włoski zeszli się u niego, aby przemówić za 
n&tychmiastowem przyjęciem projektu — otóż do
wiedzieli się, że sułtan nie czekając jaż go za
twierdził.

Ta ekorość w przyjęciu zadziwia polityków; 
jest ona wręcz sprzeczną s tradycją i metodą o 
ryentalną. W  Bułgaryi a nawet, rzecz dziwna, w 
Serbii szerzy się miezadowolenie a zapowiedzia
nych reform. W Albanii udało sie gubernatorowi 
kosowsk. pe długich rozhoworach część powoła
nych nacaelników plemion naraaie przekonać, że 
owe reformy to nic wielkiego, ale reszta Albań- 
czyków, zwłaszcza z okolic Diakowa i Mitrowioy 
zapowiada walkę na noże. W Rumunii uznają 
wdzięcznie, a w Grecji z uniesieniem zabiegi au- 
stryacko-r osyj skie.

Konstantynopolski korespondent Beri. Ta- 
gebląttu zapewnia, że pomimo zaprzeczeń pół- 
urzędowych Turcja ciągle się zbroi do kampa
nii; gubernatorom nakazano ściągnąć ila się da 
gotówki w fermie dodatku wojennego i po czę
ści pieniądze już nadeszły. Poczęto formować dwa 
pułki lekkiej jazdy. Beswarunkowe przyjęcie pro
jektu reform nikogr nie złudzi; wszysoy wiedzą, 
że Turcja nie myśli na aeryo o reformach i są
dzą, że sułtan gotów grać aa bangue, więc obo* 
jętuem jest, co i jak odpowiedział.

Korespondent popisuje się podobno nie 
faktami, tylko własnemi domysłami, W Serbii 
przeważa przekonanie, że reformy będą, bo mu
szą być zaprowadzone, bez względu, czy one się 
podobają państwom i ludom bałkańskim — ale 
też dlatego obowiązkiem jest chrześcijan w tam
tych stronach, wyczekać wyniku akcji referato
wej mocarstw i dopiero potem zadecydować dal
sze postępowanie.

Tow. kredytowe ziemskie.
L w ó w  28. lufego.

Czterdzieste ogólne zgromadzenie gal. To 
warzystwa kredytowego ziemskiego rozpoczęło 
się dziś rano pod przewodnictwem wiceprezesa 
rady nadzorczej p. Józefa Prus Jabłonowskiego, 
który skonstatowawszy dostateczną ilość delega

tów do powzięcia ważnych uchwał, ogłosił zgro
madzenie za otwarte i przedstawił im komisarza 
rządowego w osobie radcy dworu Wł. hr. Ło
sia. Długolstni przewodniczący obrad p. del. Au
gust Gorayski nie mógł przybyć’ na zgromadzenie 
z powodu obłożnej choroby.

Przewodniczący poświęcił gorące wspo
mnienie zmarłemu prezesowi rady nadzorczej śp.
A. hr. Łosiowi, oraz członkom towarzystwa: Br. 
Wolfarthowi, F. Obertyńskiemu, G. Bohdanowi
czowi (z Bukowiny) i kg. Kai. Ponińskiemu. 
Pamięć zmarłych uczciło zgromadzenie przez po
wstanie.

Przystąpiono do porządku dziennego, przy- 
czem przewodniczącym ogólnego zgromadzenia 
wybrany został na 52 głosujących 82 głosami 
del. Józef Męoiński, który objąwszy przewodni
ctwo, podziękował za dowód życzliwości i o- 
świadczył, że będzie się starsi zadość uczynić 
pokładanemu w nim zaufaniu. Przewodniczący 
skonstatował z zadowoleniem, że instytucja bar
dzo pomyślnie nir rozwija. Kurs listów zasta
wnych wskuaajs, że kapitaliści mają zaufanie 
dc towarzystwa. W roku ubiegłym przypadła 
dyrekcji w udziale czynność niebywała, a to 
skutkiem wybuchu strajku rolnego we wscho
dniej części kraju. Potrzeba było ziemianom do
starczać rychłego kredytu, aby im ułatwić trzy
manie się przy ziemi. W tym względzie dyrek
cja towarzystwa nie trzymała się litery, ale du
cha ustaw instytucn. Towarzystwo wzięło ini
cjatywę w dostarczaniu sił roboczych, spieszyło 
ziemianom z pomocą i radą, gdzie tego zacho
dziła potrzeba. W imieniu własnem i towarzy
stwa wyraził przewodniczący dyrekcyi instytucji 
gor,ce podziękowanie za jej obywatelską działal
ność. (Huczne oklaski). Następnie podał przewo
dniczący do wiadomości zebranych, że prezes dy
rekcji dr. Wład. Kraiński został przez cesarza 
powołany na cMonka izby panów, w czem widzi 
objaw uznania za sumienne i rozumne kierowa
nie instytucją. Przewodniczący złożył dr. Kraiń- 
skie mu w imieniu zgromadzenia serdeczne gratu
lacje (długotrwałe oklaski).

Następnie osnajmił przewodniczący, że dziś 
jako w przeddzień obchodu jubileuszu Ojca św. 
kg. arcybiskup Bilczewski przyjmuje życzenia. 
Uchwalono w południa przerwać zgromadzenie i 
pod przewodnictwem wiceprezesi1' rady nadz. p. 
J. Jabłonowskiego i prezesa dyreccyi dr. Kraiń- 
skiego udać się gremialnie do pałacu arcybisku
piego i tam złożyć Ojcu św. życzenia na ręce 
ks. arcybiskupa w imieniu szlachty polskiej.

Następnie przeprowadvouo wybór zastępcy 
przewodnicsącego, którym wybrany został na 66 
głosujących Mieczysław hr. Borkowski 51 głosa 
mi, Hr. Borkowski podziękował w kilku słowach 
za wybór.

Ogólne zgromadzenie przyjęto do wiadomo
ści protokół czynności poprzedniego walnego ze
brania, jak saraiem sprawozdanie rady nadzor
czej o uzupełniających wyborach delegatów i ich 
zastępców. Z kolei przedłożono sprawozdanie dy
rekcji za r. 1902.

Z przedłożonego sprawozdania dyrskcyi s 
czynności za rok 1902 okasuje się, żs rozwój in
stytucji w tym caasie był pod każdym względem 
bardzo pomyślny. Bilans okazuje stałe zwiększa
nie się dochodów, których zwyżka przyczyni się 
w mac im mierze do zasilenia rezerw. Zaległo
ści, mimo ciągle wzrastającego kapitału pożyczko
wego, utrzymają *ię na tym samym poziomie, ja- 
kość zaś ich poprawiła się znacznie, przez zlikwi
dowanie prawie wszystkich wątpliwych hipotek, 
pozostałych s lat dawniejszych. Straty, jakie to
warzystwo przy tom ponosi, są stosunkowo bar- 
dso nieznaczne.

O pomyślnem wpływaniu zaległości świad
czy zmniejszająca się stale ilość egsekucyj mobi- 
larnych i sekwestracyj, oraz licytacyj. Tern wię 
cej pocieszającym jest ten objaw, ponieważ za
chodziły obawy, że się pogorszy ekonomiczny 
tog* wschodnich powiatów krąju z powodu zabie
gów niesumiennej agitacji, która pragnęła przez 
wywołanie bezrobocia w czasie żniw podkopać 
byt większej własności. Dyrekcya stwierdza, że 
nawet te powiaty, które były najwięcej bezrobo
ciem zagrożone, dopełniają zupełnie normalnie 
swych zobowiąztA.

Kurs listów zastawnych towarzystwa osią
gnął taką wysokość, do jakiej listy nie doszły
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Brandenburg
pralna siorfefckieh mogił

P o w le t t  h istoryczna.

(Oiąg dzlny. — Zobaos nr. 4$.)
Brakło w oczach łez, icichła rozpacz.
Hrabianka wdziała czarny habit mniszu. 

Siedzi u stóp krucyfiksu, usta szeptają cichą mo
dlitwę :

— „Jakoż okrył wzrokiem zapuiczywości 
swej ećrkę Syon, zrzucił s nieba na sir mię sławę 
Israela a nie wspomniał na podnóżek nóg swoich 
w dzień zapalczywości swojej.

— „Zepeował w zapalczywości swej i obalił 
na siemię, splugawił książęta i królestwo jej. Za
padły w ziemię bramy jego, odrzucił Pan ołtarz 
swój, przeklął śaiątynię swoją.

W smutku i żałobie minęły lata, minęło 
ziesięć la t Inna dusza i inna kobieta byiaby za- 
omniała. Inne snać serce, inną duszyczkę miała 
rabianką Odą. ■**-•___

Ona w chwilach szału serca przysięgała:
— Ten, albo nikt!
I wierna została swemu słowu.
Rozpacz serca złożyła jako ofiarę u

stóp krzyża, święta księga jej powiernikiem,
treny, które prorok wyśpiewał nad zburzoną
Jerozolimą, najmilszą pieśnią i osłodą jej
duszy.

Płacze z prorokiem, który tak jak ona
nieszczęśliwy. Jeremiasz nad gruzami oj
czyzny, ona nad ruiną własnego szczęścia
płacze.

Dźwignąwszy się z łoża choroby, opuściła 
natychmiast dwór królewski.

Próżno nalegał, prosił, nawet groził ojciec, 
próżno zatrzymywała ją cesarzowa. Z huku i zgii 
ku zabaw dworskich uciekła do Braniboru, gd; 
mieszkał jej ojciee Dietrich.

Dworzyszcze braniborskie więcej do oboi 
niż pańskiego domu podobne, nie masz tu tańi 
nie słychsć gęśli, szczęk oręża jedyną muzyk] 
wojna i modlitwa jedynem zajęciem

Wśród dziewek Hawelanek, przędzących ki 
nopia, wśród niewiast, za których pasem zatknięt 
przęilica, siedzi hrabianka i słowa świętej mi 
dlitwy odmawia.
• • •

Przez przeciąg dwunastu lat kilka razy dzi< 
wosłęby zaglądały na samek braniborski. Sław 
wjyąlkiej urody, o której na dworze cesarza cud

w publicznej Hali Aukcyjnej, Lwów, Pasaż
i rzeczy do codziennego użytku. — Spisy rzeczy przyjmowanych na licytacje, 
cob dei od S do pół Jlo JMej, a w święta od godziny 9 do 12 w południe. B]

opowiadano, wiodła ich aż tu na północ do ziemi 
Hawelan, kilku hrabiów i dworskich dostojników 
wysyłało posłów z prośbą o rękę córki Dietri- 
chowej.

— Gaas ci iść zamąż — mówił do córki 
Dietrich.

— Nie, teraz niel
— Margraf s Ivret przysłał do ciebie dzie- 

wosłęby.
_  Z niesem niech odjadą.
— O rękę twoją prosił mnie hrabia baw ar

ski Ernest.
— Denary on jedynie i dukaty lubi, 

skąpym zaś będąc i brudnym, śpiewakom 
nawet nagród odmawia, za darmo pieśni słu-

Nagle bez żadnego powodu, bez oczywistej 
przyczyny, Oda jęła tak się zachowywać, że w 
zdumienie wprowadziła pobożne niewiasty, które 
się wraz z nią w braniborskiej kaplicy codzień 
modliły.

Kaniguntioio, aiustrze przezacnego Bernar
da, wypadła z sęki czara z winem. Odstąpiła od 
pełnej łągwi trunku, który na starość nadewszy- 
stko lubiła, na wieść, że hrabianka Oda miotła 
w kąt zakonny strój, zaprzestała codziennyoh 
modlitw, włosy trefić zaczęła, kwiaty w nie wpla
tać i w jaskrawe suknie się stroić.

Czasem pół dnia, pobożna dawniej dziewi
ca, przed srebrnem lustrem stoi; gdy w gronie 
niewiast nad Hawelą się przechadza, w zwian i- 
dło wody nawet się wpatruje, aby przyjrzeć się 
swej urodzie, zapytać wody o radę.

I zmieniła się dziewoja nie do poznania. 
Uleciał smutek z czoła, w oczach zapłonął blask 
na nowo, lica zakraśniały, życie w hrabiankę 
wstąpiło.

Jaka tego przyczyna? Jaki powód? — nikt 
zgadnąć nie może.

— Zrzuciłaś, córko, święty strój...
— Zrzuciłam.
— Dlaczego?
— Taka moja wola.
— Modlitw zaprzestałaś...
— Codzień się modlę, kładąc na siebie anak 

krzyża świętego.

Oda modlitw nie zaprzestała.
Nie śpiewa wprawdzie z Kunigundą w 

chórze wieczorami, wśród dziewek książek świę
tych nie czyta. Niemniej jednak, gdy nikt jej 
nie widzi, przypada do stóp Uknyżowanego, 
serdecznemi łrami krwawe drzewo zmywa,.. 
Ale to nie jest już modlitwą żaln, rezygnacji, 
rozpaczy.

Nadzieja w tej modlitwie gorąca, prośba do 
Matki Zbawiciela, do Jezusa, aby jej myślom 
i zamiarom błogosławił...

Dietrich pojąć i zrozumieć nie mógł, co zię 
z jego rodzoną dzieje.

Przez dwanaście lat żadna uczta, ni zebra
nie rycerskie jej nie widziało, zawsze odmawiała 
krewnej swej Adelajdzie, gdy ją o towarzyszenie 
na łowy prosiła, teraz zaś...

Nie masz dnia, żeby Oda nie dosiauaia 
konia.

W krasnym stroju, z włosami na wiatr pu- 
sscaonemi, wsiada na koń i w dalekie puszcze 
leci, ziemia dudni od pędu jej konia, który z nią 
zziajany, pianąokryty, w braniborskie powraca dwo
rzyszcze.

Raz nie było Ody 8 dni,..
Co się z nią działo, nikt nie wie. Ojcu mó

wiła, le  zabłądziła w puszczy, że dostała w dro
dze bólu głowy i gorączkowej choroby.

(Giąg d ih w  ncatąpi.)

tygodniowo zawsze o godzinie 4 po południu, a to: w PoniedcittDd na obrazy, kosztowno- 
wozy i wogóle dzieła sztuki. W Czwartki na garderoby, sprzęty domowe, maszyny do śzycia 
w oknach zakładu, na żądanie za małą opłatą mogą być praesyłane. — Wystawa otwarta 
rano do 127s w południe.
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nawet wtenczas, kiedy Towarzystwo było patro-j 
nowanem przez tak potężną instytucyę finanso-l 
sową, jak Bank dla krajów koronnych. Ostatni 
knrs wiedeński z 3 bm. za 4 prc. 56 let. 1. z. 
jest notowany 9810 płacą, 99 żądają.

Towarzystwo poniosło w minionym roku 
ciężką stratę przez zgon prezesa rady nadzorczej, 
śp Augusta hr. Łosia, który swą pracę z całą 
gorliwością poświęcał instytucyi, służąc wytrwale 
krajowi wszędzie, gdzie zaufanie współobywateli 
powoływało go do służby publicznej. Przez śmierć 
także uby} w ubiegłym roku zastępca członka 
rady nadzorczej i długoletni członek zgromadze
nia śp. L Balicki, mąż dla towarzystwa dobrze 
zasłużony.

Wedle zamknięcia rachunków obrót kasowy 
wynosił w gotówce 98,298.91! '92 kor., w efek
tach 94,532.529 kor. Wartość imienna listów za
stawnych, będących w obiegu, wynosiła z koń
cem rz. koron 226,819,200. W porównaniu z r.
1901 przybyto 4,822.000 kor.

Pożyczek 4 proc. 56-letnich wydano w su
mie 9,815.800 kor.; z tej sumy przypada na Bu
kowinę niespełna pół miliona, reszta na Galicję. 
W porównania z r. 1901 było wydanych poży
czek więcej o 4,136 000 kor.

Z końcem r. 1901 wynosił własny zapas 
listów zast. koronowych 56-letn. 1,891.000 kor.; 
w ciągu roku kupiono takichże list. zast za
10.708.400 Kor ; razem 12,599 400 k. Z końcem 
rz. wynosił zapas 2,775.800 k. ulokowaną w ciągu 
r. u. 9,823.600 kor.

Stan winkulowanych listów zast. wynosił
42.340.400 kor., powiększył się w porównaniu z 
r. 1901 o 1,900.200 kor. Zaległości ratalne wy
nosiły z koncern 1901 r. 2,724.852’59 kor.; obe 
cnie wynoszą 2,798.56544 kor.; zatem więcej o 
73 712 44 koron.

Jakkolwiek ilość egzekucyj mobilarnych by
ła w r. 1902 większą aniżeli w roku poprzednim, 
to z końcem r. 1302 pozostało takich spraw w 
toku znacznie mniej, aniżeli w r. 1901, co jaao 
pomyślny objaw zaznaczyć należy.

Również i liczba sekwestracyj zmniejszyła 
się znacznie, w porównaniu z rokiem poprzednim.

Licytacyj wdrożono w roku 1902 31 (w ro
ku 1901 33), pozostało w roku 1091 30, było w 
toku 61 (w roku 1901 84), wstrzymano, od
wołano lub ukończono 42, a zostaje na rok
1902 19

Zmniejszyła się przeto W rz. i liczba spraw 
licytacyjnych w toku będących w porównaniu z 
rokiem 1901.

Ruch parcelacyjny trwał dalej w roku ubie
głym. Sprzedaż parcelacyjna dóbr, obciążonych 
pożyczką towarzystwa, bez porozumienia się z 
dyrekcyą co do spłaty wymaganej dla uwolnienia 
parcei sprzedanych z pod hipoteki, naraża na
bywców takich parcel na wywłaszczenie. Nieste
ty, zdarzają się wypadki, w których przez nie- 
oględność nabywców, tudzież przez lekkomyślne 
postępowanie tych, którzy przeprowadzając podo
bne sprzedaże, n e  troszczą się o dalsze konse- 
kwencye, odbywa się nieraz parctlacya gruntów, 
obciążonych hipoteką towarzystwa bez porozu
mienia z dyrekcyą, która dopiero z uchwał są
dowych, zarządzających wydzielenie dowiaduje 
się o dokonanej parcelacyi. Dyrekcyą wypowia
da w takich wypadkach pożyczkę i wdraża kro
ki egzekucyjne, tak co do uszczuplonej hipoteki 
t hularnej, jak co do nowo utworzonych ciał hi- 
poteczn,. ch, pożyczką towarzystwa łącznie obcią
żonych. Referent wyraża nadzieję, że tikie wy
padki będą się w przyszłości tylko wyjątkowo 
pojawiały, a wdrożone przez towarzystwo egze
kucje będą dostateczną przestrogą.

Prezes dr. Kraiński omawisł szczegółowo 
poszczególne punkta sprawozdania. Między mne- 
mi powiedziai, że strajk roiny nie wywarł szko
dliwego wpływu ua płacenie rat. Rezerwy towa
rzystwa znacznie się powiększyły; zaufanie, któ- 
rem orzez 60 kilka lat towarzystwo ogólnie się 
cieszy, można najlepiej z tego wywnioskować, że 
stan winkulowanych listów zastawnych jest tak 
wysoki, jak mało która instytucya w państwie 
austro-węgierskiem poszczycić się może. Lokacye 
własne wolne od zakupna listów zastawnych lo
kuje towarzystwo w instytucyach na rachunku 
bieżącym. Jeżeli renta państwowa będzie wyno
siła 3%, będzie możoa myśleć o ewentualnej 
konwersyi listów zastawnych towarzystwa i jest 
nadzieja, że przy pewności papierów towarzystwa 
i ogólnem zaufaniu, jakiem instytucya się cieszy, 
konwersyę tę będzie można przeprowadzić bez 
pomocy innych instytucyj finansowych. W końcu 
wyraził prezes podziękowanie za zaufanie, ja 
kiem go towarzystwo od tylu lat darzy.

Uchwalono następnie na wniosek de!. Pa
szkowskiego przedłożyć sprawozdanie komisyi re
wizyjnej o czynności dyrekcyi i zamknięciu ra
chunków za rok 1902 i odbyć łącznie dyskusyę 
nad tern sprawozdaniem i nad sprawozdaniem 
ayrekcj z e ynności.

Przy 1 daniu aktów pożyczkowych nasunęła 
się komis, i rewizyjnej uwaga, iż określona w u- 
stępie 3 §. 12 regulaminu dla szacowania hipotek 
norma przyjmowania wartość* budynków gospo
darczych w jednej piątej wartości ziemi, przy 
znacznym wzroście wartości ziemi, jest zbyt w j- 
soką. Komisya rewizyjna zwróciła zatem uwagę 
dyrekcyi, czyby nie należało przedstawić ogólne 
mu zgromadzeniu wniosków co do zmiany od
nośnego postanowienia regulaminu dla szacowa
nia hipotek.

Również zwróciła komisya rewizyjna uwagę 
dyrekcyi na obliczanie spłat pożyczek w razie 
parcelacyi ze względu na wartość budynków. 
Przy parcelowaniu gruntów a zwłaszcza ról w 
majątkach, mających znaczniejsze kompleksy le
śne, wartość budynków obniża się w większym 
stosunku, niż czyni wartość jednej piątej części 
rozparcelowanych gruntów, albowiem budynki 
gospodarcze przedstawiają wartość jedynie w od
niesieniu do obszaru gospodarstwa rolnego, a nie 
lasów, z którymi budynki te w żadnym związku 
nie stoją. Należałoby więc w takich wypadkach 
przy obliczeniu spłat nad plan umorzenia z po
wodu parcelacyi uwzględniać umniejszenie war
tości budynków w większej mierze niż w stosun
ku jednej piątej części wartości rozparcelowanych 
gruntów. Komisya rewizyjna wyraża przekonanie, 
iż dyrekcyą poświęci sprawie tej baczną uwagę i 
załatwi ją ta k , aby Towarzystwo w wy
padkach wyżej omówionych nie było narażone na 
straty.

Tendenoya zwyżkowa, jaka objawiła się już 
w początkach roku 1902 w kursie listów zasta
wnych towarzystwa utrwaliła się w ciągu roku 
dzięki ogólnej zniżce otopy procentowej i ogól
nemu podniesieniu kursów papierów lokacyjnych 
wskutek konwersyi renty.

Kurs listów, który w r. 1901 oscylował mię
dzy 90 25 a 92 40 doszedł z końcem grudnia 1902 
do 96 70, a 4. lutego 11*03 do 98 55.

Wobec obfitości gotówki i niskiej stopy pro
centowej spodziewać się należy utrzymania śre
dnio dobrego kursu listów w ciągu roku 1903, 
o ileby nie zaszły jakieś przewidzieć się dziś nie

dające zmiany konjunktur na targu pieniężnym. 
Od tych konjunktur bowiem zależnym jest wy
łącznie kurs listów, którego podtrzymywanie wła
snymi środkami jest niemożebne.

Dążenie do sztucznego podtrzymywania 
kursu listów w epokach depressyi musiałoby było 
przynieść towarzystwu znaczne straty bez po
myślnego skutku, podczas gdy przy zachowywa
nym przez dyrekcyę sposobie postępowania w 
ostatniem sześcioleciu była w jednym tylko roku 
1899 drobna strata na obrocie listów zastawnych. 
Zysk zaś w tern 6-cio leciu wynosi ogółem 
322.914 k. Komisya rewizyjna podnosi więc z u- 
znaniem korzystną dla towarzystwa działalność 
dyrekcyi w tym kierunku.

Po przeprowadzonej krótkiej dyskusyi: 1. 
bilans za rok 1902 zatwierdzono. 2. Za admini
strację majątku towarzystwa w czasie od 1 sty
cznia do końca grudnia z. r. udzielono dyrekcyi 
absolutoryum. 3. Za odpowiednią administrację 
funduszu rezerwowego i właściwe zarządzanie 
sprawami towarzystwa wyraziło zgromadzenie 
dyrekcyi uznanie. Punkt czwarty tj. rozdział 
kwot z zysków za rok ubiegły postanowiono 
omówić na posiedzeniu poufnem dziś o godz. 5 
popołudniu. 5. Na remuneracyę i wsparcia dla 
urzędników, sług przeznaczono fundusz dyspo
zycyjny, 10.000 koron. 6. Na wiosek del. Nowo- 
sieleckiego uchwalono: za gorliwe zajęcie się 
sprawami członków towarzystwa w chwili kry
tycznej dia rolników w lecie r. b. wyraża 
się prezydyum dyrekcyi uznanie i podzięko
wanie.

Dr. Kozłowski zwrócił uwagę dyrekcyi na 
to, że w powiecie kałuskim i starosamborskim 
przeprowadzano parcelację i niesumienni ludzie 
wprowadzili w błąd włościan tamtejszych i nara
zili ich na straty. Owoż mówca prosi dyrekcyę, 
aby o ile to jest możliwe, przyszła w pomoc 
tym ludziom i aby wogóle przy wszelkich parce- 
lacyach służyła włościanom dobrą radą,

Po wyczerpaniu porządku dziennego prze
wodniczący del. p. Męciński odroczył zgro 
madzenie do poniedziałku, godz. 10 z rana.

KRONIKA.
Lwów, dnia 28. Lutego 1903. 

J ł a l e u d a n r k .
W niedzielą 1 marca Albina B. — Gr. kat. Pam- 

fytyja M. — Rai. slow. Budzisława.
Wschód słońca 6'B1, zachód 5*98.
W poniedziałek 2 marca Symplicyasza. — Gr. 

kat. Fteodora M. — Kai słów. Sławomiła.
WBchód słońca 6*47, saohód 5'40.
We wtorek 3 marca Kanegnndy P. — Gr. kat. 

Lwa pap. rym. — Kai. słow. Sław ćmiła.
Wschód słońca 6*47, zachód 5*40.
W środę 4 marca Suoh. Kaźmierza f .  — Gr. kat. 

Arohyppa. — Kai. słow. Kazimirza
Wschód ełońca 6'45, zachód 6'42.

Biura admlnistracyi Gazety Narodowej ju 
trzejszej niedzioli z powodu uroczystych nabożeństw 
jubileuszowych zamknięte będą już o godzinie 10
rano.

— Minister spraw zagranicznych hr. Agenor 
Gołuchowski przybył dziś o godzinie 2 11 po po
łudniu do Lwowa i zamieszkał w pałacu przy ul. 
Mickiewicza.

— Namiestnik hr. Piniński nie będzie udziolał 
jutro w niedzielę zwyczajnej audyencyi z .powoda 
obchodu jubileuszowego Pap:eża.

— Obywatelstwo honorowe nadało miasto
Podgórze namiestnikowi hr. Pinińskiemn w dowód 
wdzięczności za życzliwe popieranie rozwoju miasta.

— Mianowania. Namiestnik zamianował w
lwowskiej dyrekcyi polioyi praktykantów koncept. 
K. Schwarza i S. Tauera koncypiatami policyjnymi.

— Wiadomości dyecezyalne. Archidyecezya
lwowska ob. łaó. Konkurs no probostwo w Radow- 
cach w dekan. snczawskim rozpisano do końca 
marca.

Dyecezya przemyska ob. łać. Instytuowany 
ua probostwo w Ołpinach ks. Marcin Nikodem, 
administrator tamtejszy, ks. Wojciech Szmyd, do
tychczasowy kooperator w Ostrowie, wyjeżdża na 
wyższe studya teologiczne do Wiednia. Prezentę 
na probostwo w Rzepiennika biskapim otrzymał 
ks. Wojciech Błaźewsk., wikary w Odrzykonin.

Zmiany w Zakonie Braci Mniejszych: Prze
niesieni zostali: O. Tadeusz Sychla z Krakowa 
(św. Kaźm.) do Lwowa (św. Rodź.), O. Grzegorz 
Miętus na wikarego i O. Manswet Majkut z Rze
szowa do Sokala, O Szymon Niemczycki na wika 
rego i O. Tadeusz Ukleja ze Sokala do Rzeszowa, 
O. Józef Leśniak z Kalwaryi zebrz. do Zakopane ■ 
go na prezydenta, O. Mikołaj Kaczorowski ze 
Zbaraża do Dukli, O. Sylwester Piórek z Dukli 
do Zbaraża, O. Hilary Jarosiewicz z Wieliczki 
przeznaczony tymczasowo na wikarego do Mako
wa, O. Alfons Kogut z Krakowa św. Kaim. do 
Przemyśla na prefekta kleryków, O. Kapistran 
Cieślik gen. lektor filozofii zamianowany prefektem 
kleryków w Krakowie u św. Kaźm., O. Eugeniusz 
Maj z Przemyśla do Kalwaryi zebrz. na dyrektora 
III  Zakonu, O. Felicyan Gomułczak z Kalwaryi 
zebrz. do Wieliczki, O. Leonard Taborski z Wie
liczki do Przemyśla.

Święcenia kapłańskie z rąk ks. arcybiskupa 
Bilozewskiego otrzymali O. Ireneusz Kmiecik prze
niesiony do Biecza na wikarego konw. i O. Ed
ward Kułakowski.

Kronika lwowska.
=  Z okazyi jubileuszu papieskiego jawili się 

dziś u ks. arcybiskupa Bilczewskiego celem złoże
nia życzeń, naczelnicy władz rządowych i autono
micznych. Namiestnik hr. Piniński i marszałek kra
ju hr. Potocki, kapitały wszystkich trzech obrząd 
ków, reprezentanci wszystkich urzędów miesoowych, 
towarzystw i instytucyj finansowych, stowarzyszeń 
przemysłowych i rękodzielniczy oh, towarzystw do
broczynnych, między innymi delegaci Tow. dzien
nikarzy polskich, Czytelni katoli., Związku Tow. 
dobroczynnych, gal. Tow. kred. ziemskie, Kasy 
oszczędności itd., przyczem prowadzący deputacye 
składali w kilkunastu słowach wyrazy hołdn dla 
papieża jubilata. Grono urzędników namiestnictwa 
prowadził wiceprezydent nam. p. Lidl, który w 
dłuższem przemówieniu złożył wyrazy czci, hołdn 
i przywiązania do stolioy Piotrowej. Prezydyum 
miasta w otoczenia licznego grona radnych, złoży
ło również życzenia dla Ojca św. Przyjęcia i skła
danie życzeń przez reprezentantów władz, ducho
wieństwa i liczne osoby z wybitnych sfer naszego 
miasta trwały prawie do godz 2 popoł.

Ks. arcybiskup Bilozewski przyjmował 
kolejno zgłaszające się deputacye w sali przy
jęć, odpowiadając na każde przemówienie. — 
Z ważniejszych przemówień wymienić tak
że należy mowę p. Męcińskiego, który zło
żył wyrazy hołdu imieniem szlachty polskiej — 
stojącej od długich wieków na strażnicy, wiary 
ścioła św. Od ideałów tych zgodnych z tra- 
dycyami ojców dzisiejsza szlachta polska nie od
stąpiła i jako taka przyłącza się do ogólnego hoł

dn składanemn przez cały i naród 
Zwierzchnikowi całego Kościpła.

=  Wydział krajowy ucjhwłlił na wczorajszej 
sesyi z okazyi jubileuszu pjapisakiego wyznaczyć 
200 koron zamiast listków iWminacyjnych, na bu
dowę domów robotniczych a terytoryum, które
rada miejska uchwaliła n zwać „Wolą Leo
na X III".

Na ten sam cel ofiarował marszałek krajowy 
hr. Potocki 200 kor.

=  Powszechna wykłady uniwersyteckie. W
niedzielę dnia 1 marca. Jan Kasprowicz „Misty 
cyzm w poezyi polskiej". Aulh politechniki, ul. Le
ona Sapiehy, początek o g. 6.

=  „Biurokracya". Dnia 27 bm. odbył się w 
„Tow. prawniczem® odczyt p. Witołda Lassoty pod 
tytułem „Kilka słów o książce p. Józefa Olszew
skiego „Biurokracya". Odczyt/miał charakter prze
ważnie polemiczny. Na podstawie licznych dosłow
nych cytat z dzieła p. O., prelegent starał się wy
kazać, że dzieło to nie jesttfoważną pracą treści
społecznej, lecz raczej jedny| 
pamfietowej polityczno-społei 
wiele. Aby to udowodnić, prej 
surowej krytyce pierwszą 
święconą historyi bnrżoazyi^ 
gent szereg rażących błęt 
storycznych, popełnionych 
niejasność i mięszanie ze 
z zakresu ogólnej nauki 
gent podniósł, iż autor w da!

okazów literatury 
ej, jakioh u nas dziś 
ent poddał najpierw 

;ęsć dzieła p. O. po- 
ykazywa* tu prele- 

i niedokładności hi- 
z autora; a dalej 
kardynalnych pojęć 

i&iwie. Dalej prele- 
le swem mięsza usta

wicznie dwie wprost przeciwJe sobie definicye biu- 
rokracyi. Raz mianowicie definiuje biurokracyę jako 
„kastę urzędniczą" wrogą społeczeństwu i pasoży
tującą na jego ciele, dragi riz zaś jako „wady sy
stemu panującego dziś główcie w zakresie admini- 
stracyi". Z tej niejasności pojęi, pozostawionej w dzie
le swem, korzysta potem anfor, aby podsunąć dzi
siejszemu naszemu zawodowi urzędniczemu, wady 
dawnych „kast urzędniczych11 zorganizowanych na 
wzór istniejącej dziś jeszcze „kasty czynowników" 
w Rosyi. Ztąd zamiast krytyki rzeczywistych ułom
ności dzisiejszego systemn urzędów zawodowych, 
które czynią niezbędną reformę tego systemn, dzie
ło p. O. nabiera cechy p&mfietu polityozno-społe- 
czego, przedstawiającego naszych urzędników jako 
ładzi wyzutych z wszelkich uczuć narodowych i 
moralnych i ogołoconych iz wszelkiego wykształce
nia, wrogich społeczeństwa, wśród którego żyją i 
po największej ozęści skorumpowanych. Prelegent 
polemizując z autorem, wykazywał bezpodstawność 
i tendencyjność takich twierdzeń, popieranych przez 
szereg krytyk, które wyszły z pod pióra ładzi hoł- 
dująoych tym samym zasadum co autor. Nakoniec 
prelegent zwrócił uwagę na wysoką szkodliwość 
książki p. O. ze stanowiska narodowego. Książka 
poświęconą jest głównie krytyce naszych urzędów. 
Przedstawiając je zaś w tak ujemnem świetle, ró
wnając dzisiejszych urzędników polskich z typami 
podobnymi do sławnych „Precliczków", książka p. 
O, rzuca posiew nowej społecznej niechęci między 
polski stan urzędniczy a resztą polskiego ogółn. 
Urzędy polskie, o które tak gorąco walczyli pa- 
tryoci nasi, w świotle książki p. O. nabierają cha
rakteru nieprzyjaciół życia narodowego. W chwili 
tak ciężkiej jak obeena dla ogółu polskiego, rzu
canie takich podejrzeń na urzędników polskich i 
odstręczanie od nich reszty ogółn polskiego, jest 
błędem ciężkim, mogącym się pomścić gorżko na 
naszem społeczeństwie.

Rozwinęła się następne dyskusya, w której 
przemawiali dr. Gargas, a  Stadnicki i dr. Leser, 
którzy nie zgadzali się z wywodami prelegenta p. 
Witołda Lassoty i ostro z nim polemizowali. Prze
mawiał wreszcie prof. Włąd. Piłat, który zupełnie 
się solidaryzował z wywoca ii p. Lassoty.

=  Nafta jako opał i paliwo do kuchni. W 
tow. politechnicznem inż. Libański przedstawił na
der prosty sposób instalai j i  dla opału „ropą" knoh- 
ni i pieców domowych, wynalazku mechanika lwow
skiego p. Jagusińskiego. Kuchnia wygląda jak 
zwykła, używana powszechnie, inatalacya dla opału 
ropą bardzo prosta. Szoiagóły zatrzymane są na 
razie w tajemnicy, gdyż sprawa opatentowania jest 
w toku. Cena kuchni nie wielka (20—25 koron), 
a wynik bardzo dobry. Płomień silny, biały (palą 
się gazy naftowe); raz nastawione karki powodują 
jednostajne palenie bez kopoia, niewymagająco dal
szego dozom. Koszta opału są nader małe, 4 razy 
tańsze od opału drzewem, a 3 razy tańsze od opa
łu węglem, przy dzisiejssyoh cenach ropy (dla 
Lwowa). Na godzinę zażywa się trzy ćwieroi litry 
ropy i opał ten konkurować może z węglem, aż do 
cen ropy 8 koron za beczkę, a z drzewem aż do 
ceny 10 koron. Ceny takie na dłngi czas nie będą 
osiągnięte, sprawa więc opalania ropą przedstawia 
się bardzo korzystnie tak dla konsumentów, jak i 
producentów ropy. Sam Lwów, licząc 10000 insta- 
laoyj, spotrzebowałby rocznie 1100—2000 cystern 
ropy, a jeśli weźmie się pod uwagę całą wschodnią 
część kraju, sprawa przedstawia się jeszcze po
ważniej.

=  Zakaz zgromadzenia. Zgromadzenie zwoła 
ne na jutro przes partyę socyalno-demokratyozną 
z porządkiem dziennym „Klerykalizm a socyalna 
demokracja" zostało przez policyę zakazane ze 
względn na mający się równocześnie odbyć ob
chód jubileuszowy Leona X III.

=  Proces 8Zllier6w. W  sądzie powiat, s. III. 
przed sędzią p. Donichtem toczył się dziś w dal
szym oiągn proces szulerski przeciw Meierowi 
Grabscheidowi i Wincentemu Pardowskiemu. Słu
chano cały szereg świadków. Mojżesz Prftger ze
znał, że widywał w kawiarni teatralnej Grabsohei- 
da, grającego w „nasze-wasze". Grabscheid trzy
mał bank. Świadek ten wymienił jeszcze wiele in
nych osób, którzy w tej kawiarni nprariali szu- 
lerkę, mianowicie Z. Olesia, Reissa, Lipschiitza, 
Lubingera. Również inny świadek — Moritz Kurz- 
weil zeznał, że widywał w separatce tej kawiarni 
Grabscbeida, Posamenta, Siberfelda grających w 
karty. Grabscheid i Posament trzymali bank do 
spółki. Pierwszy trzymał kasę, dragi karty. Inni 
słuchan świadkowie nie zeznali nic ciekawego. 
Kilka zaś świadków nie stawiło się. Rozprawę od
roczono do popołudnia.

Kronika krajowa.
Sankcya C88ar8ka. Cesarz sankcjonował u- 

chwalony przez galicyjski sejm krajowy projekt u- 
stawy w sprawie przyznania gminie Turka prawa 
poboru opłat gminnych od napojów spirytusowych

raj w Rzeszowie. Zebrało się około 200 osób. 
Przewodniczył redaktor p. Rewakowicz. Działalność 
stronnictwa omówił p. Mikołajski, a po kilka prze
mówieniach obecni udzielili wydziałowi wykonaw
czemu absolutoryum. Przemawiali następnie posło
wie ludowi Stapiński, Olszewski Bojko, poczem 
uchwalono rezolucyę, że i nadal posłowie polskiego 
stronnictwa ludowego m a j ą  p o z o s t a w a ó  po 
za K o ł e m  p o l Bk i e m,  nie zachodzi też bynaj
mniej potrzeba zwoływania kongresu w cela roz
patrywania stosunku posłów ludowców do Koła 
polskiego, gdyż nie powstały wcale tego rodzaju 
okoliczności polityczne, któreby nakazywały zmianę 
taktyki względem Koła. Naradzano się jeszcze nad 
'dalszą taktyką stronnictwa Indowego, którą to 
sprawę referowali pp, Wysłouch i Mikołajski, a 
pod koniec uchwalono szereg rezolncyj.

Zamach samobójczy, Z Czemiowiec donoszą : 
Wczoraj żona starszego radcy skarbowego i zastęp
cy dyrektora dyrekcyi skarbowej w Czernicwcach 
Bayera, rzuciła się na szyny kolejowe pod nadjeż
dżający pociąg kolejowy i została ciężko ranioną. 
Musiano jej natychmiast amputować ramię. Powia
dają, że zamach samobójczy popełniła w przystępie 
obłąkania zmysłów.

P08piecb telegraficzny. Z powodu naszej no
tatki przed kilku dniami pod powyższym tytułem 
dodajemy, że winą spóźnionego telegramu ponosi 
tylko urząd telegraficzny w Sądowej Wiszni, 
który depeszę dopiero drugiego dnia ekspe- 
dyował.

Kronika powszechna.
§ 0 ek8plozyl w Bnrgn — o której wczoraj 

donosiły nasze telegramy — przychodzą dziś dal
sze szczegóły:

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych 
wskutsk eksplozyi starego prochn kartaczowego w 
jednem ze sklepień Bnrgn cesarskiego około Jo- 
sefsplatzu doznali obrażeń dwaj robotnicy Andrzej 
Panek i Józef Mazak, którzy wraz z innymi zajęci 
byli około usuwania się części podłogi. Pierwszy 
odniósł ciężkie obrażonia na twarzy, na głowie i 
rękach, dragi mniejsze tylko na jednej ręce; od
wieziono ich natychmiast do szpitala Braci Miło
sierdzia. Przeprowadzone śledztwo wykazało, że 
niegdyś znajdowało się w tern sklepienia 5 sztak 
6 -funtowych pnszek z prochem kartaczowym wraz 
z workami prochowymi, które były prawdopodobnie 
przeznaczone do naładowywania umieszczonych tam 
dwóch dział. Przez nieostrożność położono je jednak 
pod progami podłogi. Paszki te, napełnione kałami, 
spoczywały obok siebie, a przywiązane do nich 
worki prochowe zbutwiały, wskutek, .czego proch 
rozsypał się po sklepienia. Panek manipulował w 
blizkości niebezpiecznego miejsca z lampą ligroino- 
wą i wywołaj eksplozyę.

Z innej strony donoszą: Eksplozya zdarzyła 
się w piwnicy, w której umieszczono przeznaczone 
do uroczystości mycia nóg przybory. Piwnicę tą 
tylko bardzo rzadko otwierąją, a wczoraj wyjątko
wo zjawili się tam robotnicy, aby poczynić pewne 
poprawki. W jaki sposób znalazł się tam prooh, 
jest wedłng tej drugiej informacyi dotychczas nie
wyjaśnione. Nie ulega tylko wątpliwości, że robot
nicy ci dokonywali prób zapomooą prochn.

Ogólnie wydają Mauthnera impregnowane 
nasiona buraków pastewnych najwyższe plony i 
również znakomite jak i niezrównane są Aauth- 
nera nasiona warzywne i kwiatowe.

B e p e r tu a r  F ilh a rm o n ii  lw ow ski 3j.
W niedzielę 1 marca koncert benefisowy Ludwika 

Cse anskiego ze współudziałem Józefa Hofmana, lceny 
Bohusz i Chóru akademickiego. Program : I. 1 . Czelań- 
ski. Polonea „W cseśó polskiej prasy". 2. Dworzak. 
„Kwartet , odegrają koncertmistrze: W. Huml, W. Ne- 
diela, B. fepiegler i F. Ssimunek. 3. Czelański. „Muje 
oczy", z tow. ork. odśpiewa Irena Bohuse. II. 1. a) 
Beethoven „Rondo G-dur, b) Beethoyen-Saint-Saenz. 
„Ohór d e rw iszó w c) Chopin. „Polonez JTia-molu. d) R u
binstein. „Melodya". e) Moszkowski, „Kaprys hiszpań
ski" odegra Jóaef Hofman. 2. a) Niewiadomski. „W bia
łym dworku", pieśń z kurantami, b) Szopski. Do Prelu- 
dyów (melodya III), odśpiewa Irena Bohuss. HI. 1. 
Noskom skL „Step*. 2. a) Żeleński. Ohór rycerzy z op. 
„Goplana", b) Gall. „Pieśń żołnierska", c) Niewiadom
ski. „Z łąk i pól" odśpiewa Chór akademioki.

We wtorek wielki koncert filharmoniozny ze 
współudziałem Pawła Ssrasate, skrzypka i Berty Marx- 
Goldschmidt, pianistki. Program : L 1 . Orkiestra. 2. 
Raff. II. Wielka sonata na fortepian i skrsypoe, ode
grają Paweł Saraeate i Mant-Goldsohmidt. II. 1. a) 
Bach. Uwertura w D-dur, b) Mozart. Pastorale yariśe, 
o) Saint-Saens. Etuda w formie waloa, odegra Marx- 
Goldsohmidt. 2. Bach. a) Ohaconno, b) Z sonaty na 
skrzypce Largo i Allegro assai, odegra Paweł Sarasate. 
III. . 1. a) Chopin, Polonaise fantaisie, b) Liszt. Rapso- 
dya, odegra Marx-Goldschmidt. 2. Sarasate, a) Nokturn- 
Serenada, b) Introdukcya: TaranteUa, odegra Paweł Sa
rasate.

We czwartek 5 marca wielki koncert fllbarmoni- 
osny ze współudziałem Pawła Sarasate, skrzypka.

Na ilubie.
— Taka młoda, przystojna, taka inteligentna 

panna wychodzi i a niedołężnego starca!
— l i i i !... przecież nie wyjeżdżają na — bez

ludną wyspę!

1  całego świata.
[Doniesienia telegraficzne.)

L o n d y n  28 lutego. Wczorajsza burza wy
rządziła żegludze na rzecz Tyne wielkie szkody, 
wynoszące tysiące funtów szterłingów,

W porcie Shieldz zderzył się pewien żaglo
wiec z Bremy z trzema parowcami. Wszystkie 
cztery okręty doznały uszkodzeń.

N. Jork 28 lutego. Austro-węgierski kon
sul w Baltimore Karol Martin spadł z windy i 
zginął na miejscu.

Ze ■towarzyszeń.
Przedstawienie amatorskie odbędzie się w niedzielę 

dnia 1 marca na korzyść funduszu Stowarzyszenia ręko
dzielników lwowskioh „Gwiazda". Członkowie Stowarz. 
odegrają: Dziewiąte Przykazanie, sztuka komiczna w 
trzech akt. Wiktora Sardou.

Komitet Tow. gospodarskiego we Lwowie urzą
dza pięciodniowe bezpłatne wykłady dła urzędników go
spodarczych od 9 do 6 marca. Wykłady odrywać się 
będą w gmachu sejmowym. Bilety wstępu wydaje Tow. 
gosp. Lwów, ni. Słowackiego 8. Nieposiadająoy odpowie
dnich mogą uzyskać mały zasiłek na koszta podroży.

Zmarli.
We Lwowie umarł Kazimierz z DrohojorjT 

Drohojowski, przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie 
się w poniedziałek o 3 popoł, z domu żałoby ul. 
Zielona 22 na dworzec kolejowy, skąd zwłoki zo
staną przewiezione do Krakowa i złożone w gro
bowcu familijnym.

Zmarł we Lwowie Tytus Poświk, ojciec ar
tystki teatru miejskiego, p. Ireny Solskiej. Pogrzeb 
odbędzie się w poniedziałek 2  marca po południa 
z zakłada Bilińskich na Cmentarz Łyczakowski,

Z KRAKOWA.
(Telefonem i pocztą).

— Do sądn karnego odstawiono wyrobnicę z 
Podgórza Bronisławę Lembasową, która w  lutym 
br. wyprowadziła z domu 7 -letnią nieślubną córkę 
Bronisławę Kołodziejczykównę. Od tego czasn za
ginął ślad dziecka. Matka tłómaczyła się, że odda
ła córkę na wychowanie i wskazywała różne miej
sca jej pobytu, jak się okazało nieprawdziwe. W  
końca przyznała się, że zakopała dziecko żywcem. 
Sąd poszukuje zwłok dkiecka.

— Na posiedzenia wydziału Tow. tatrzań
skiego zawiadomił przewodniczący o wysłaniu pe- 
tycyi do marszałka krajowego w sprawie zwołania 
ankiety, poświęconej sprawie budowy hotelu przy 
Morskiem Oku. Dyskutowano nad sfinansowaniem 
budowy domu pocztowego w Zakopanem.

Z WARSZAWY.
(Pooztą).

— Aleksander Bandrowski cały swój dochód 
z koncertu w Filharmonii warszawskiej, wynoszący 
900 rs. dożył na wpisy dla niozamoinych stu
dentów.

Nowy prezydent 
W K r .  Poznańskiego.

Starszym prezydentem prowincyi poznań
skiej zamianowany został dr. Baldow dotychcza
sowy pretydent rządu w Królewcu.

Baldow pochodzi z Królewca, liczy lat 46 
i jest człowiekiem bardzo energicznym. Przed 18 
laty był jeszcze asesorem. Baldow jest skrajnie 
konserwatywnym i ma już obecnie za sobą nad
zwyczaj szybką karyerę urzędniczą. Z powodu 
jego urzędowania przyszło w roku 1901 w par
lamencie niemieckim do burzliwych rozpraw. 
Mianowicie Baldow był tym, który nie chciał 
zatwierdzić w Królewcu wyboru wolnomyślnego 
posła. Po pewnym czasie zaś usiłował wpłynąć 
na jednego z posłów wolnomyślnych, będącego 
równocześnie urzędnikiem miejskim w Królewcu, 
aby z pewną rezerwą występował w zwalczaniu 
związków rolniczych (Bund der Landwirthe). Jest 
zatem energicznym urzędnikiem w pojęciu ha- 
katystów.

Telegramy i telefonematy.

S ta n  p o w ie t r z u .  (Sprawozdanie oentralnej sta- 
oyi meteorologicznej we Wiedniu i austryackich kolei 
państwowych.) Dnia 27. lutego 1908 o godzinie 7 rano 
Ozomiowoe Hrl'1, Tarnopol — , Lwów -f-3'4, Skole 
-J-6'4, Przemyśl —•—, Tarnów -f 4'6, Nowy Zagórz 
— , Kraków +4*2, Praga +2'8, Wiedeń + 4 ’4, 
Semmering +3'4, Budapeszt + 5 ’8, Ischl +0-4, Riva 
-J 6'4, Tryeet + 5  9, Celzjussa.

SPECYALNY

SKŁAD TRYESTENSKI
L W U W . SYK STU BK A  2 . LINOLEU

Ruch artystyczno-literacki.
*  Koncert Aiicyi Barbi, odłożony z powoda jej

choroby, odlędzie się w poniedziałek w Sokole.
* Koncert Kopernikowski. Doroczny koncert 

na powiększenie fundaszn stypendyjnego im. Mi
kołaja Kopernika odbędzie się w środę 4 marca 
b. r. Tym razem „Bratnia Pomoc" słuchaczów 
politechniki urządza go w sali „Filharmonii" ze 
współudziałem orkiestry Filharmonii, pani Marnszy 
^żeleńskiej i pana Antoniego Sśąuard -Róźań- 
i kiego.
B e p e r tn a r  lw ow skiego  te a t r u  m ielakleico.

W niedzielę popołudniu „Dramat Kaliny* Kaweo-
iego.

W niedzielę wieczór „Faust" op. Gounoda.
W poniedziałek „Mieszczanio" Gorkiego.
We wtoiek „Trayiata* op. Verdiego.
We środę „Kładka" Fryderyka Gressac.
R e p e r tu a r  t e a t r u  k r a k o m  k ie so .
W niedzielę po południu „Panna służąca", wieosór 

LWyzwc lenie".
W poniedziałek konoert Józefa Hofmana.
We wtorek „Wyzwolenie" Wyspiańskiego.
W środę „Wyzwolenie" Wyspiańskiego.
W czwartek „Wyzwolenie" Wyspiańskiego.
W piątek konoert Pablo Sarasate.
W so b tę  „Margrabia Priola",
W niedzielę „Wyzwolenie" Wyspiańskiego.

Bada pańktwa.
Wiedeń 28 lutego. W dalszym ciągu wczo

rajszego posiedzenia izby posłów przy dyskusyi 
nad n a g ł y m  w n i o s k i e m  w sprawie ustawy
0 stowarzyszeniach gospodarczych i zarobko
wych, zabierało głos wielu jeszcze posłów cze- 
skioh, a wszyscy w mowach swoich zajmo
wali się wyłącznie kwestyą Kasy oszczędności 
w Pradze.

P. Dyk (młodoczech) wskazywał, że Kasa 
ma charakter instytucyi wyłącznie niemieckiej
1 że używa funduszów na cele agitacyjne nie
mieckie.

Wyrażenie to wywołało długotrwały hałas 
i głośne protesty na ławach nieipj<»rAvóJr.

Mówcy czescy na ęy*! iomagali się reorga- 
nizacyi Kasy, protestując przeciw twierdzeniu, ja 
koby czeskie stronnictwo narodowe (młodoczesi)

rozpowszechniała fał- 
Mowcy zaś niemieccy 
Kasie oszczędności w

prasa tego stronnictwa 
szywe pogłoski o Kasie, 
bronili administracji w  
Pradze.

Dyskusyi nie doprowadzono jednak do koń
ca, lecz odroczono ją  do następnego posie
dzenia.

Pod koniec posiedzenia odpowiadał jesącze 
prezydent ministrów na kilka interpelacyj, a mię
dzy temi i na interpelację w sprawie praskiej 
Kasy oszczędnośoi, przyczem dr, Koerber wyraził 
się z uznaniem o tej instytucyi i jej gospodarce 
i powołał się na swoje w tej sprawie oświadcze
nie w izbie panów. Run jednak trwa dalej, a 
winno tu zaniepokojenie właścicieli wkładek, któ
rzy dali wiarę nowym niepokojącym pogłoskom 
bezpodstawnym. Kto te pogłosM rozpowszechnił, 
wykaże energiczne śledztwo, wytoczone przez 
rząd. Praska Kasa oszczędności jednak stoi nie
wzruszenie, a organizacja jej jest dobra.

Następne posiedzenie we w t o r e k  z nastę
pującym porządkiem dziennym: a) wybory uzu
pełniające do komisyi, b) pierwsze czytanie u- 
gody, d) sprawozdanie komisyi dla nietykalności 
poselskiej.

Nytuacya parlamentarna.
Wiedeń 28 lutego. Zdaje się nie ulegać 

już wątpliwości, że tak budżet jak i ustawa u- 
godowa da się parlamentarnie załatwić. Rząd 
miał początkowo zamiar obstawać przy tern, by 
pierwszeństwo do pierwszego czytania miała u- 
goda, ale poniechał tego, skoro zarówno socja
liści jak Wszechniemc; obstają przy pierwszeń
stwie budżetu. — Upór mógłby tylko wywołać 
nowe trudności i nowe straty czasu. We wtorek 
więc — o ile nie wyłoni się niespodziewanie no
wa trudność — rozpocznie się pierwsze czytanie 
budżetu, które, jak liczą, ukończy się w piątek. 
W następnym tygodniu przystąpi Izba do pierw
szego czytania ustawy ugodowej. Mówców będzie 
około 50. Ale zważywszy, że niejeden się skreśli, 
przypuszczają powszechnie, że dyskusya zajmie 
ogółem tylko cztery posiedzenia. Z chwilą, kiedy 
komisje rozpoczną prace, plenarne posiedzenia 
zejdą na drugi plan i odbywać się będą spora
dycznie. Tak przedstawia się najbliższa przyszłość, 
przynajmniej dziś. Czy pokojowe usposo
bienie długo potrwa, trudno oczywiście prze
widzieć.

CERATA Fartuszki, obrusy, Ceraty na meble, 
Prześcieradła gumowe,

Paski na stółlTisehlAufa). Gumowe lalki
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Przewodm :ący komisji prasowej pos. Dzie- 
doszycki, zwołał posiedzenie na środę. Po wstę
pnej dyskusyi, wybrany będzie zapewne subko- 
mitef dla szczegółowych wniosków. Czluckowie 
korni wyrażają zdania, że uda się ukończyć 
drugie czytanie ustawy jeszcze przed Wielkanocą, 
a tó podczas pracy komisji ugodowej. Nie ułegi 
wątpliwości, że projekt rządowy dozna w komisy 
pewnych zmian.

W ie d e ń  28 lutego. (Tel. pryw.) Marsza
łek Górnej Austryi dr. Ebenbocb wybrany został 
znaczną większością posłem do rady państwa z o-
kręgtt wiejskiego Weis.
■ ■■' ■

Sun  n  Kasę oizczęduoac 
w Pradze.

Praga 28 lutego Run w Kasie oszczęd
ności trwa dalej. Dziś do godz. '/,11 rano zgło 
siło się 590 osób po odbiór wkładek na sumę 
879.598 kor.

Praga 28 lutego. (Tel. pryw.) Popłoch 
iilientów Kasy oszczędności w rradze jeszcze się 
z w i ę k s z y ł .

Dziś od północy setki ludzi zaległy ulicę, 
czekając na otwarcie Kasy. Około godz. 11 tłum 
przedarł się przez kordon policyjny, tak że do 
biura kasy wpadło nagle odrazu przeszło 500 
osóh. Kilka osób zemdlało, wiele poduszono.

Dzienniki czeskie ciągle domagają się rewi
z ji Kasy.

Dziwnym sposobem całą prasa niemiecka 
z jednej strony obwinia Czechów o rozpuszczanie 
niepokojących pogłosek, a z drugiej strony z obu
rzeniem odrzuca propozycyę rewizji Kasy, twier
dząc, &e niemiecki zarząd Kasy OBzezędnośt i 
stoi ponad wszelkiemi podejrzeniami.

Sejm węgierski.
A n d a p e i i t  28 lutego. (Telegram pryw.) 

Na dzisiejszem posiedzeniu izby posłów sejmu 
węgierskiego opozycya prześcigała się formalnie 
w o b e l g a c h  p r z e e w k o  A u s t r y i .  
Głównym przedmiotem ataków był minister obrony 
krajowej Welsersheimb, któremu zarzucał poseł 
Ratkay, że wprost skłamał, twierdząc, iż cesarz 
nie życzy sobie zmian w armii, skoro rząd w ę
gierski Oświadczył, że takie zmiany są dopu
szczalne.

Szell bronił Welserzheimba, odpowiadając, 
te  Wrlsersheimb mówił tylko ogólnie o współ 
bóść, armii, a nie o istotnie dopuszczalnych 
zmianach w ramach organizacji armii.

Ratkay zelżył następnie cały [ arlament 
a r  “tryacki.

Drugi mówca Rat&fi twierdził, że Węgrzy 
si obecnie w takiej chwili, jak przed rokiem 1848 
W Austryi złączyły się wszy* tkie stronnictwa, aby 
prędzej uchwalić ustawę wojskową i przedstawić 
Węgrów jako rewolucjonistów. Teraz jest apo- 
lobtroi "ymuszenia tego, co się Węgrom ha 

laty.
Jeszcze ostrzej mówił Upron, że prawa i^a

rodu są w wysokim stopniu zagrożone. Poza ko
roną kryje, się banda, która niczem się nie 
krępują.

W tym samym duebu mówił Rakowsky, po 
czem nastąpiła przerwa, przed przejściem do po
rządku dziennego.

Julilensz [^pieski,
H a y m  28 lutego. Papież przyjmował wczo

raj ciało dyplomatyczne Ambasador portugalski 
wypowiedział życzenia, a papież za nie serdecz
nie podziękował. Następnie dyplomaci udali się 
do kara R^mpolli.

We tporek kardynał Rampolla daje cbiad 
na cześć nadzwyczajnych posebtw.

Ambasador francuski i poseł brazylijski nie 
wzięli udziału w wczoraj zem przyjęciu, lecz bę 
dą wkrótce przez papieża osobno przyjęci.

B ą y m  28 lutego. Agencja Stefaniego do
nosi, lis pogłoski o rzekomem zasłabnięciu pap i- 
żt są pozbawione jdstawy.

Praga 28 lutego. (Telegram prywatny.) 
Klofacż wyjechał do Belgradu, Sofii, Filipopolu i 
Konstantynopola dla zbadania położenia Słowian 
na Bafckanie i w celu poruszenia tej sprawy przy 
dyskusji budżetowej w parlamencie.

^brojenia Stanów Zjedno- 
/ czonyeh.
. Waszyngton 28 lutego. Senat przyjął 

budżet marynarki z kilku zmianami, postanawia
jącymi budowę nowych czterech okrętów wojen
nych (zamiast trzech uchwalon ch przez Tzbę 
reprezentantów) oraz dwu krążowników (zamiast 
jednego).

Macedonia.
Eonitantynopol 28 lutego. Porta za

wiadomiła walego z Monastyru, z Salonik i ze 
Skoplii (Ueskfib) o przyjęciu proponowanych 
pirzez mocarstwa reform i zamianowała Hilmi 
baszę na dalsze 3 lata jeneralnym inspektorem.

Na wczorajszej audyencyi u sułtana wyraził 
tustro-węgierski ambasador Calice podziękowa

n ie  za przyjęcie reform. Sułtan przyrzekł ścisłe 
ch przeprowadzenie.

Ateny 28 lutego. Cztery torpedowce, na
leżące do rosyjskiej eskadry, idącej do Cbin, 
przybyły tu wczoraj. Reszta eskadry ma się za- 
trzymać w Dżibutti celem naładowania węgla.

Konstantynopol 28 lutego. Wali ze 
Skoplii donosi o starciu z bułgarską bandą, zło
żoną z 60 ludzi, przebranych w wojskowe uni
formy bułgarskie. Dwunastu dzionków bandy mię
dzy nimi pułkownik i 5 oficerów poległo. Wojska 
tureckie straciły 2 zabitych. Przy poległych 
znaleziono manifesty i 5 nabojów dynami
towych.

Wiedeń 28 lutego. (Tel. pryw.) N. Wie
ner Tagblatt otrzymuje telegram ze stacyi kole
jowej Assling w Krainie, że zmarł tam nagle 
starszy rewident kolejowy Zaleski z Krakowa. 
Zaleski przydzielony był tam do zarządu kole
jowego i jak stwierdza telegram, cieszył się nie
zwykłą sympatyą.

Dyrekcya nie może zawiadomić pozostałej 
w Galicji rodziny zmarłego, ponieważ nie zna 
miejsca jej pobytu.

Petersburg 28 lutego. Wobec tego, że 
francuski minister skarbu Rouvier zamierza prze 
prowadzić nałożenie cła uzupełniającego tylko na 
ropę rosyjską, a nie — jak poprzednio doniesio
no — na naftę rosyjską w ogóle, cofają Nowosi 
z zadowoleniem zarzuty, uczynione wczoraj mi
nistrowi.

Berlin 28 lutego. Jutro wyjeżdża cea_- 
rzewicz niemiecki z bratem swoim Eitlem Fry 
drykiem na Wschód; wstąpią do Konstantynopola, 
a z powrotem do Rzymu.

Budapeszt d. 28 lutego. Dziś skończyła 
jię niedawna afera parlamentarna między posłem 
Rathem a starszym żupanem Hamosem. Odbył się 
mianowicie pojedynek na szable. Hamos otrzy
mał ranę w twarz, Rath nieznaczną ranę w po
liczku i aa ręce. Przeciwnicy pojednali się.

Dział rolniczy:
a  Krakowekie tow. rolnicza. Komitet towa 

rzystwa rolniczego krakowskiego odbył posiedzenii 
pod przewodnictwer prezesa Zdisława hr. Tarnow
skiego. Prowadzono /oazc-ną dysknsyę nad sprawa 
d o s t a r c z a n i a  r o b o t  ni k ó w  r o l n y c h  
d l a  w s c h o d n i e j  G a l i c y  i. W dysku
syi wziął udział delegat tow. gospodarskiego 
Lwowa pan Wiesiołowski. Nie powzięto na razie 
żadnej uchwały, wybrano tylko osobną komisyę, 
która ma rzecz tę rozpatrzyć.

Z rynków towarowych.
B a n k  r o ln ic z y  w e  L w o w ie  dnia 28 lutego 

Ceny u  50 kilogramów looo Lwów. Waluta koroaow , 
Pszenioa gotowa 7-80 do 8'—, pszenioa nowa 7 60 do 
7‘75, żyto gotowe 6*40 do 6*70, na term. 6*35 do 6*50, 
owies obroosny go t 6*20 do 6*50, na term. 6*25 do 6*40, 
jęczmień past, 5*50 do 5*75, jęczmień browarny 6'— 
do 6 25, raepak nowy 9'— do 9*25, lnianka —*— do 
—•—, grooh pastewny 7*— do 7*25, groch do gotowani 
9 — do 1050, wyka 6*00 do 6*90, bobik 5*75 do 6*25, 
hreoaka 0*— do 0*—, koknradza nowa 6*— do 6*25, stara 
0*— do *0—, chmiel sa 56 kilo —*— do — . koniesyr 
czerwona 55*— do 86*—, biała 75’— do 110*—, szwedzka 
85*— do 95*—, tymotka 85*— do 42*—

Spirytus looo za 50 lit. gotowy 16*75 do 17*—, 
parita Tsmopol eskontyngentowy 9*50 do 9*75.

Obroty w zbożach słabo. Konica ozerwony w żre- 
dnioh gatnnkaoh mniej poszukiwany, obniżył się w cenie. 

Co do spirytnsu usposobienie stale d bre. 
W ie d e ń  28 lutego. Onkier (spopojnie) 22 50 do 

—. —* Nafta galicyjska —*— do —*—. Spirytus 89 20 
do —*—.

Sprawozdanie z targu zbożowego na 
Kleparzu.

K r a k ó w  27 lutego.
Ofiarowanie pszenicy było dzisiaj mniejsze, gdyż 

nawet ci, oo ją  mają do zbycia, wstrsymnje się ze sprze
dażą, wyczekują lepszych een. Wskutek tego kupując, 
byli zmuszeni płacić 5 do 10 hal. więcej. Przeciwnie 
Lvto raezej się w cenie obniżyło. Jęczmień i owies nie
zmienione.

Płacono: pszenicę nową od 8*10 do 8*50 koron 
■zerw. od 8*00 do 8*40 kor., żółtą od 8*00 do 8*4.' k 

rOu, żyto kraj. 7*— do 7*40 k., jęczmień browar, od 6*76 
do 7*25 koron, na kaszę od 6*10 do 6*80 koron, owies 
8*40 do 6*75 koron, rzepak od —*— do —*— koron, ko- 
nicz ozerwony —*— do —*— koron, biały —*— do —* — 
koron, kukurudsa —*— koron, wszystko za 50 kilogr.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.
W ie d e ń  dnia 28 lutego Kurs w kor. i po 60 

igr. Notowano: pszenica na wiosnę 7*64 Ao 7*65, żyto 
ni wiosnę 6*96 do 6*97, kukurudza na listopad —*—, 
kukurudsa na maj-czerwiec —*—, owies na wiosnę 8*88 
do 6*89, rzepak na styczeń-luty —*—, raepak na siei 
pień-wraesień —*—, olej rsepakowy na gtyozeń-kwieoie:' 
—•— do —*—.

Usposobienie: silne.
Stan powietrza: pięknie.

B u d a p e s i t  dnia 28 lutego l a  i  w kor. .  po 
50 klgr. Notowano pszenicę na L -^cień 7*64 do 7*65, 
na październik 7*60 do 7*61, żyto na kwiecień 6*68 do 
6*69, owies na kwiecień 6*09 do 6*10, kukurudza na maj 
6*19 do 6*20, kukurudza na czerwiec 6*27 do 6*28, rzep 
na sierpień 11*75 do 11*85.

Oferty na pszenicę: mierne.
Ohęć knpna słaba.
Usposobienie spokojne.
Stan powietrza: pochmurnie.

demnis. 99*20, renta majowa 100*70, austr. renta koro
nowa 101*20 węg. renta koronowa 99*50, 66-let. listy tow. 
kredyt, ziemsk. 98*—, 4-procent. listy unk- krsjowego 
99-_ 41/,-procent. listy banku krajów. 104*25, 4-prooent. 
listy banku hipoteosnego 97*95, ły,-proc. isti banku 
hipoteesnego 101*70, 5-prooent. listy jank nipoteoznege 
111*—, 4-procent. galic. oblig. propinac. 99*80, 4-proc. 
galic pożyczka kraj.z r. 1893 r 99*80. 4-prooent. ty
czka m. Lwowa 97*—, losy tureckie 116*50, marki 117.05, 
ruble 258*—.

Nadesłane
Za tę rubrykę Redakcya nie odpowiada.

Zalecany „ S A M O U C Z E K 44 R e i u n n e n ,
najlepszy podręcznik do bardzo łatwej prędkiej i 
najtańszej nauki języków obcych: Nlemiecklegot 
tngielskiego, Francuskiego i Ruskiego bez nauczy

cieli-, — Prospekt i cennik gratis. — (Zob. ogło- 
izenia.)

Z powodu śmieroi naszej nieodżałowanej ś. p. 
matki i babki Anieli z Pietruskioh Drzewieckiej, 
odebraliśmy tyle dowodów szczerego i prawdziwe
go współozucia, że nie mogąc każdemu z osobna 
podziękować, tą drogą przesyłamy wszystkim ser
deczne „Bóg zapłać0. Rodzina.

Dział ekonomiczny.
§ Laenderbank. Wiedeń. Rada administracyjna 

Laederbanku zatwierdziła bilans za r. 1902. Do
chód brutto wynosił 12,086.091 koron. Po potrą
ceniu wydatków, podatków, odpisań i strat z po
wodu defraudacyi, pozostał czysty dochód w kwo
cie 4,855.882 koron. Ubytek przez defraudaoyę w 
kwocie 6,800.000 koron został całkiem odpisany. 
Na podstawie rachunków rada nadzorcza postuuc 
wiła walnemu zgromadzeniu w dniu 2 1  marca za
proponować wypłatę 5 procent dywidendy, tj. 2C 
koron od akoyi, na fundusz pensyjny przeznaczyć 
100.000 koron, a na rok przyszły przenieść koron 
255.882.

0 Austr. zakład kredytowy ziemski. Bada nad
zorcza austryackiego zakłada kredytowego ziem
skiego przyjęła bilans za rok 1902 postanawiając 
zaproponować wainemn zgromadzenia, aby z ogól 
nej kwoty zyska 7,964.161, przeznaczyć 4,596.000 
na dywidendę po 40 franków od akcyi, 2,450.000 
do fandnszn rezerwowego, 257.050 przenieść na 
rok następny.

Z rynków p ien lęlą  «h
W ie d e ń  dnia 28 lutego. (TeL „Gh_*ety Narodo

wej*), Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 80 po połud
niu. Akcye austr. sakł. kred. 681*50, węg. akłi.du krrd. 
787*—, Anglobanku 276*—, Unionbanku 687*— Ban1 - 
dla krajów koronnych 410*75, Bankvereinu 481'—, Bo- 
denereditn 948 —, GUL Banku hipot. 540*—, kole i pań
stwowych 684*75, kolei południowej 58*—, tran '<»ju A. 
—*—, B. —*—, kolei BSlbenthal 451*—, kolei półnoonej 
—*—, kolei ozerniowieckiej —*—, alpiny 384*50, Bima 
Murańy a 48C-—, praskiego towarz. żeL 1635'—, fabryk 
broni 840*— tureokie tytoniowe 844*—, oblig. węg. in

Dobra kawa! Która z gospodyń ni< jest 
dumna, gdy sporządzi gościom dobrą kawę. Nie
stety jednak psuje się ozęsto ten napój przez do
dawanie poślednych domieszków, choćby sana. 
wa była w szlachetnym gatunku dobraną. Kath- 
reinera Kneippowska kawa słodowa jest zalecana 
jaki najlepszy i najtańszy dodatek do kawy ziar
nistej, a nawet ją znpełnie zastępuje. Przez wła
ściwe sporządzenie Kathreinera, jego kawa słodo
wa otrzymuje ulubiony zapach kawy ziarnistej, 
wskntek ozego przyprawiony z niej napój staje się 
łagodnym i zdrowiu pożytecznym. Kto zatem obce 
sobie zapewnić zalety prawdziwej kawy Kathrei
nera, ten niech zważa przy zaknpnie na oryginalni 
opakowanie z napisem „Kathreiner* i z marką 
ochronną „podobizną proboszcza Kneippa*. Co 
sprzedają na wagę ber opakowania jest zwykły 
palony jęczmień, nigdy jednak prawdziwy Kath- 
reiner.

Komisya lekcyjna Tow. Bratniej Pomocy 
słnchaczów Wszechnicy* poleca nkwalifikowanych 
korepetytorów i nauczycieli domowyeh, jakoteż po
średniczy w udzielaniu zajęć biurowych. W spra
wach lekcyjnych urzęduje na uniwersytecie od go
dziny 12—1 w południe. Co do zajęć biurowyoh 
udziela informacyi w lokalu Towarzystwa, Pasał 
Mikolascha, U- p.

HOTEL EUROPEJSKI
(Alberta Szkowrona).

Przyjechali do Lwowa dnia 28. lutego 1908.
B. Smiałowski ze Stojaniec, S. Białoekórski ze 
Staja, K. Jaworski z Ostrowczyk, F. Skarzyń u 
ze Szwajkowy, W. Niwick' z Bortnik, A. Theodc 
rowicz z Żukowa, A. Wajda z Parkosza, T. Bi
liński z Kołomyi, J . Wernert z Paryża.

jKaueiutvo.
K a w a l e r  43 lat, stały urzędnik, z płacą 
roemą 5.O00 koron — pragnie w celu oże
nienia się poznać pannę lub wdowę w wie
ku 25— 30 la t Osoby traktujące poważnie 
ta .spaawę, raczą się zgłosić pod ,,Vle de 
l,.mil»“ poste restante Krsków-dworzec, za 
okazaniem kwita inseratowego. Dyskrecyę 
najściślejszą zapewnia się. Posag pożądań1' 

8843

Muzyczne
katalogi na

fortepian
harmonium

skrzypce
wiolonczelę
cytrę

na muzykę kameralną
orkiestrę

gitarę 8867
p le ś n i
hminory stykę
ch ó ry

duety, tercety
dzido naukowe

etc. “uzseła

gratis
franco

O T T O  M A  A S
Muslkrerlag u. Sortiment

WIM, VI/2, 
M ariahll icrstnune 91.

Ohorsy na ASTMĘ la t a r  oskrzelowy, choroby płao, 
cierpienia żołądka

krw otoki płucne

zechcą przeczytać niżej podane przebiegi eherób i wyleczenie tychże. — Takiego rodzaju 
Wyciągi listowne są dosłowne w yjąw szy m niejsze zm iany  s ty listyczne  opuszczone są 
można przejrzeć uprasza się usilnie jak najwięcej z tego skorzystać. Ze strony władzy 
nych, pociągnął by za sobą karę. Ażeby laikowi dać możność poznania choroby w sai

z symptomów: £ £ ł
z uczuciem lęku -  Brak snu. — Zle trawienie. — Bo rozpoczęci:

sprawozdania są bez wszelkich komentarzy w przekonaniu, że cierpiący ogół jest w stanie sobie samemu sąd wyrobić, 
tki# wyrażenia wdzięczności, jak również wszelkie krytyki nad innemi bezskutecznemu kuracjami. Listy oryginalne 

się zadość temu. Niezgadzanie się z prawdą, czy to w słowach wstępnych czy też w sprawozdaniach niżej poda- 
oczątku już po jednym nawet symptomie i umożliwić mu tem samem zasięgnięcie porady lekarskiej, podajemy kilka 
'yrzueMtie flegmy. — Klńcle w krzyżach. — Ciśnienie w łopatkach, — Poty nocne. — 

echu połączony z charczeniem. — Plucie krwią. — Nieregularne uderzanie serca połączone 
kuracyi należy podać dokładnie przebieg choroby, zajęcie i czy nogi są zimne.

Adres: K u r - i n s t y t u t  „ S p i r »  ' i p e r s 66 Dresden-Niederiossnitz Schulstr. Nr. 27, b.
2 5  letni katar oskrzelowy. W 18 roku zachorowałem 

wskutek napicia się zimnej “ ody, gdym był spocony; zacząłem silnie 
caszlać, chód był utrudniony i  powodu braku oddechu. Po roku stan 
ten polepszył się, z nastaniem zaś wielkich upałów w jesieni i przy 
silnych mgłach znów się pogorszył. 8 tan ciągle się pogarszał, że dozna
wałem uczucia uduszenia się. Lekarze mogii mi mało ulżyć. Napady 
te powtarzały się w os tnich czasach każdego tygodnia i były połą
czone z kaszlem, charczeniem w gardle, kłóciem w boku, bieiem serca 
tak, że nie mogłem na żadnym boku leżeć ani na krzyżach a musia
łem tylko siedzieć:. Napady trwały do 4 —5 dni i nocy, tylko 2—3 dni 
mogłem nieco wypocząć. Lekarze zapewniali mię, że nie ma ratunku 
dla ud }, istnieje tylko ulga. Zarodek choroby pozostanie zawsze. Osta
tni lekarz oświadczył, że cierpię na chroniczny kaszel oskrzelowy i ro
zedmę płuc. Gdy już wychudłem jak szkielet, wyczytałem w gazecie
0 zfii :omitych skutkach leczniczych, instytutu kuracyjnego Spiro-Spero.

Zwróciłem się o pomoc,. Z początku kuracyi tej zdawało mi się, 
że Stan mój jeszcze się pogorszył. Zaćhęcony dobrymi wynikami u in- 
nnych pacjentów, dalej pozostałem przy tej kuracyi i po 3 tygodniach 
ku mojej największej uciesze uczułem polepszenie. Stan ciągle się pole
pszał i po krótkim czasie mogłem opuścić łoże. Po dmumiesięczne' ku
racji mogłem dzięki Boga powrócić do zajęcia swego, w którem pozo
staję do dziś dnia bez żadnych oznak po wrotu strasznej chorobr Czuję 
się zobowiązanym wyrazić moje najszczers e uznanie za dobką radę
1 pomoc — i jestem gotów wszystkim podobnie cierpiącym gorąco pp1 
iecić kurację Instytutu kurac. Spiro-Spero. Z głębokiem poważaniem 
Antoni Deifł, Steyr (wyższa Austrya) Duckartstr 17.

j
Astma i katar oskrzelowy. Z radością oznajmiam przy

czyny mojej choroby i tejże wyleczenie. Pewnego poranku niespodzia
nie zacząłem charczeć i dusić się w gardle; do tego dołączył,/się brak 
oddechu, wzmagający się z dnia na dzień i przy najlżejszem/wytężeniu

dostawałem silne pony. Kaszel był nieraz tak silny, że padałem omdlo 
ny. O pracy wśród takich warunków nie mogło być mowy. Leżeó nie 
mogłem, musiałem cały dzień siedzieć, przy najlżejszem poruszeniu 
powstał tak silny; brak oddechu, że rad byłbym wtedy już skończyć. 
Nareszcie znalazłeim w gazetach tak zwany proszek przeciw astmie, 
lecz to mało pom igfo, a o wyleczeniu mowy być nie mogło. Przez dwa 
lata używałem te^o proszku, a koszta wynosiły około 70 m. Zalecono 
mi kurację Instytutu Spiro-Spero i postanowiłem i to spróbować. Już 
po pierwszych danych mi zleceniach, nabrałem nadziei i odwagi i rze
czywiście kuracya ta była najlepszą. Kurację całą przeprowadziłem su
miennie i/  pilnie i mogę powiedzieć, że po Bogu zawdzięczam obecnie 
Panu wesołe dni. Będę uważał za obowiązek przy każdej sposobności 
polecaj pańską kurację i kreślę się z wysokiem poważaniem i wdzię
cznością Frane. Ksawery Warner, Hamsstetten (Ba wary a). Prawdzi
wość tego podpisu potwierdza się urzędownie Ham istetten (Bawarya) 
(L. $.) E . Hiiber, burmistrz.

' Katar p ł u c n y .  Przed dwoma laty zachorowałam na k a t a r  
Uiicny. ?c  dłu *zym czasie zasiągnęłam porady lekarskiej. Wszelkie 

środki były bezskuteczne. Taki stan trwał aż do lutego br. Przypad
kowo wyczytałam w gazecie ogłoszenie Instytutu kuracyjnego Spiro- 
■ Spero. Napisałam list i po trzech dniach otrzymałam zlecenie kura
cyjne. Sumiennie spełniałam wszelkie przepisy i po kilku tygodniach 
uczułam znaczne polepszenie a dzisiaj mogę Instytut Spiro-Spero wyra
zić słowa wdzięczności za sumienne wyleczenie i mogę ten Instytut po
lecić każdemu cierpią iemn, gdyż koszta leczenia wcale nie są znaezne. 
Emma Krater,żona montera, Ingolstadt, Mfinzbergstr. 7.

C i e r p i e n i a  p l u e n e  i k r w l o t o k i .  Zachorowałem w roku 
1899 na katar kończyn płucnych p^zez wytężającą pracę; jak długo 
byłem w opiece lekarskiej, byłem zdrów. Nie wiedząc o tem, że takie

wewnętrzne choroby potrzebują ciągłej opieki lekarsuej, zachorowałem 
w r. 1901 powtórnie na katar płucny a z powodu wybuchów krwi 
musiałem w łóżku leżeć. Przyczyną była znowu wytężająca robota, 
złe powietrze etc. Nareszcie w gazetach wyczytałem ogłoszenie Insty
tutu leczn. Spiro-Spero w Niederlismitz k. Drezna. Udało m: się od
dalić chorobę przy pomocy wypełnienia zleceń danych mi przez wy
mieniony Instytut i spodziewam się, że stan choroby już się nie po
wtórzy. Łącząc wyrazy wdzięczności kreślę się Jan  Buktbantn, Hasel- 
bach k. Stockerau N. 1. Przełożony gminy potwierdza legalność pod- 
pisu. Haselbach 17. 8 . 02. Kronberger.

Cierpieada żołądka 1 jelit. Jestem mocno obowiązaną 
Instyt. kurac. Spiro-Spero za znakomite wyniki, o<»ągnięte przy do- 
mocy zleceń Instytutu Spiro-Spero. Od lat 18 cierpię na osłabienie 
żołądka i brak apetytu i złe trawienie, tak że musiałem ciągle uży
wać środków przeczyszczających. Sen był bardzo niespokojny, osła
bienie nóg nadzwyczajne i częste zawroty głowy. Nogi i ręce prawie 
zawsze zimne jak lód. Przez całe moje życie musiałam się wstrzymy
wać od jedzenia jarzyn I legomin, co mnie nieraz do rozpaczy dopro
wadzało. Leczyłam się u wielu lekarzy, jednak bez skutku. Wtedy 
zwróciłam uwagę na ogłoszenia w dziennikach Instytntu Spiro-Spero 
i rozpdczęłam kurację, która w krótkim czasie okaztda się skuteczną. 
Przez odpowiednie leczenie powrócił mi apetyt, stolec był zawsze re
gularny i sen dobry. Wnet mogłam już wszystkie potrawy trawić, 
a w przeciągu 4 miesięcy byłam zupełnie wyleozoną. Tylko Instytu
towi Spiro-Spero mam do zawdzięczenia, że obecnie w moim 70 roku 
życia z długoletnich cierpień jestem uwolnioną. Z powodu pewnego 
skutku a taniej kuracyi, mogę wszystkim podobnie cierpiącym polecić 
gorąco ten Instytut. Z wysokiem poważaniem Teresa Horn, prywa- 
tystka. Wiedeń 16, Stillfriedstrasse 5.

Kuneya przeprowadzana jest listownie i bez przeszkody w zajęciu.

Miesięcznie, at. do 1009 Loron mo- 
zarobić bez rezyka a uczciwie. 

. raaz, przystać natychmiast adres 
nod: G. 51 an dai Annoneen-Bu- 
i "'es „Mercur“ INttruberg, 
Gloc 4*»nBtra8se 8 8674

■ K a ń s k a  *  a3

Uwagi godne!
Poleca świeże wyborowe towary, 
c y try n y , ananasy , dak te le , figi, 
pomarańcz:*1, p o w id ła , śliw ki, 
sa rd y n k i w oliw ie m aryna ty  i 
sery . W inny o c e t W ina w jbo- 
roijre n a tu ra ln e . T łuszcze bę 
znacznie droższe ecz o zniżeniu 
nip ma mowy. Maść w inogronow a 
na nagniotki wyśmienita. Cenniki 

franco 8872

omasz Górowicz
IV . Rudapest,

a s t y a .  u t c z a  2 0 .

dla słowarz. zarobkowych i gospodarczych
w e  L w o w ie , 8813

przy ulicy Trzeciego Maja I. 7,
zała tw ia  następu jące  in te r e s y :

1 Esk on tuje i reeskontuje weksle stowarzyszeń zarobkowy eh i gospoJ. - 
czyoh, a r miarę zapasów gotówki uni, przedsięoioretw i osób 
pr; w atnych.

2 Udziela potyczek na zastaw papierów wartościowych, w warunkach 
obowiązujących w Banku A ustro-węgierskim

8 Przyjmuje od stowarzyszeń i osób prywatnych l o k a c y e  w  ra »  
c h u n k u  b ie ż ą c y m  za oprocentowaniem po e s t e r y  (4 prc.) od 
sta s wypłaia do 2.U09 kor. bez wypowiedzenia — losacye wy nowie- 
dzialue w 90 duiaeh oprocentowuj) po czteęy i pół (41/, pro.) od sta.

4 Zakapuje i sprzedaje zelkiego rodzaju e l e k t a  \ s r to ń c io w c , 
m e r  ",y , dew łasy i zagraniczne przekazy pieniężne na raehucei 
wfłęsuy lnb komisowo.

5 Pośredniczy i bierze jlz ia ł w zakładania przedsiębiorstw przemy
słowy oh i handlowych, tworzonych prze- spółki zarobkowe i go- 
snodarcze.

Gbdzluy u rzęd o u e  od 9 do 1|,2 w po łudn ie .

Najnowsze ramy secessyjne
poleca MTANIfiULAW GABRIEL

Skład Dapieru i przyborów kancelaryjnych,
Lwów, u l . Karola Ludwika l .
8854 Obrazy do oprawy przyjmuje się.

Pierwszy targ na nasiona 8889

urządzony staraniem komitetu ck. To
warzystwa gospodarskiego, odbędzie s i ę  
w dniu 2 1 3  marea rb. we Lwowie w 
Pasażu Mikolascha (była sala Orłowskiego).

Kawiarnia Amer ykańska
8669 pny uiiey Trzeciego Baja L 11 we Lwowie. 

C o d z ie n n ie  k o n c e r t  mnzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór I

JT. F se rh o fe r’a
przeczyszczające pimłli
prawdziwe tylko z czerwonem pismem 

Pscrłiofer“ na wieczka każdego pudelka.
Od wielu lat wszędzie znane i uznane jako lekki środek przecz," *zoza- 
jący przez lekarzy nawet polecany. Pigułki te działają nadzwycz; łago
dnie, nie sprawiają najmniejszych boleści, tak, te dzieci nawet mogą 

ntywać bez wszelkiego wahania.
J .  Pserhofera przeczyszczające pigułki znane n publiczności pod 
nazwr Pserhofera pigułek, są od przeszło 100 lat jedynie i wyłącznie

wyrabiane n 8857

J. P serh ofera , A ptekarza,
Wien IŚ Słngerstrasse 15.

Jeden rulonik z 6 pudełkami kosztuje k. 210. p W  Mniej jak  
jeden rulonik nie poseła się. W |  Za poprzedniem nadestaniam 

pieniędzy kosztuje pudełko wraz z nortoiyur- *
1 rulonik pigułek k. 2*60, 2 ruloniki pigułek 4*70, 3 ruloniki
pigułek 6 80, 4 ruloniki pigułek k. 8*90, 5 rulon. pig. k. 10*50.

10 ruloników pigułek 18*50 
Do szczególnego polecenia są jeszcze nastęnujijce specya„.ośoi:

J . Pserhofera balsam przeciw odmrożeniu 2 cegiełki, franko k . 2*15, 
J .  Pserhofera gorżka żołądkowa tynk tu ra  pobndiaji ra działanie 

na tołądek, 12 flaszek fianko za przystaniem koror 5*—. 
J .  Pserbofera balsam do ust, 12 flaszek franko za nadeslan. k . 3*40.

V Jer w sza k ia j . fabryka 
wyrobów z papierń S. W . Hiemojowskieso, Lwvw, K°Pęrty, Papiery listowe,

poleca 1 Bibułki cygaretowe
Tlltki na^7cia w sklepie pny  Plam Maryaoklnt 1.  8,  
I U l i i i  orax w innych handlach papierowych we Lwowie

i t P t  na prow incyi.Cenniki i wsory wysyła się odwrotnie
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DROBNE OGŁOSZENIA
po a  o t od wyraża.

Rośliny  najtaniej
w szystkie dostarcza D w ór Ł ap- 

szyu , — B rzeżany. 
Popierąjoie przemysł krajowy polski 1

Lwów, poleca wsiel- 
• !> p r a l i a  ki8 lastruneota bu- 

zyozflG i suogrająoo. Cenniki bezpłatnis.

lP O n 7 l i n n U f f l  pierścionki, obrącz- 
• * < t r y u i y i l U W u  ki szpilki, poleca 

Fr. Kważalewokl, jubiler, Lw&w, Halloka I5.| 
Przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacye, 

79

Ekonom, gospodarz, rutyno 
wany,

a dobrymi świadectwami z wzorowych dóbr 
tu i w Poznańskiem, żonaty, poszukuje po
sady zaras. Poste restante Podhajce. 93

Z a m ia st k o r . 4 0 , ty lk o  k o r . 19.
Bardzo eleganckie, czy.j 
sto acbromatyozne, po
dwójne binokle do po- 
dróły, teatru, polowania, 
sportu, 144 m- z kom
pasem, ładnie wykonane, 
znakomicie powiększające 

pole widzenia 1 dokładnie oddające naj 
mniejsze szczegóły bez Ich zacierania, pozo
stałe z pewnej masy likwidacyjnej, ofiaruję 
wraz z elegancldem etui skórzanem s rze
mykami do zawieszania, zamiast 40 koron 
za 12 kor.
Drukarnia a kauemkoweml czcionkami
we wszystkich językach i wielkościach do 
samoistnego wykonywania rozmaityoh dru

ków, cyrkularsy itd.
130 czcionek kor. 3’—| 
190 n * 4—
335 n v 4’40
330 „ » 5’5°
400 ,  „ 7’5°
wraz z rączką, farbą

czcionkami — Cenniki gratis i franco. — 
M. BUNDBAKIN, Wiedeń IX/I. Bcrg- 

gasse 3. 8705

l i p - '" 3  v - Ł1- Bimn- poszukuje zajęcial 
U w n u l l  popołudniowego. Zgłoszenia wf
Admłn. „Gazety Narodowej*. 46

A p te k a r u  S d m e ld a

H E R B A T A
na kaszel 

i Proszek na katar
*  a p te k i S t. G eorg

Wien, Y|2, Wimmcrgasse 33,
sporządzone podług lek, przepisu, do
skonale działa na organizmy oddecho
we, rozluźnia ślaz, łagodzi kaszel, chryp
kę i usuwa łaskotanie w gardle. — 
Proszek 50 et. Herbata do tego należ. 
30 et. pocztą o 20 ct. więcej za opa
kowanie (bez porta). — Mniej od 2 pa

czek nie wysyła zlę pocztą.
A p t e k a  § t  G e o r g ,

Wiedeń Y/2, Wimmcrgasse 33.
We Lwowie w aptekach: Mikola 
seha, Buekera i Hp , 1 Simona Hay. 
Proszę nwańać na markę ochronną 

apteki St. Georg. 8834 
Iliterat proszę wyoląć I schować.

Krople do zębów
(dawniej Lltoo zwane) uimiereąją natych
miast ból zębów. Flakon 80 h. i 1 k. 30 h 
We Lwowie w apteoe P . Mikolatoha, w 
[Stryja w apteoe J. Drągowskiego. 3113

/I*

dokładnie reperuje, do strzału regulnje, do
rabia nowe łoża, na zamówienie wyrabia 
nową — rusznikarz A . SOBO ŁTA, 
odszczególniony raed. min. handln w r. 1894, 
w e L w ow ie, p l. S tr z e le c k i 1.

8871

Fabryka powozów L ic k e n d o r f a
Lw ów , ŻnllA skiego 4  (Łyczakowskie)

odznaczoną została na ostatniej wystawie politechnicznej w dziale wynalazków
poleca 8886

powozy
wózki 

tarantasy
i  3. d .

k P n y jm u je  nią s ta r e  p o- 
' *  w ozy d o  o d n o w ien ia .

Hart sw a  w a rz y w  i kwiatów do in 
spektów i gruntów, świeże i w doborowych 
odmianach, jak również flance sprzedaje po 
aialdch cenach konkurencyjnych „Zawodowe 
Maro* dla spraw ogrodowych, Lwów, Het

mańska I. 8. 8698

JKałźeństwo!
Z powodu brako znajomości smnszony 

jestem na tej drodze szokać pełnej cha
rakteru przyzwoitej małżonki. Mam 24 lat, 
religii chreeść. Jako 3-letule dziecko utra
ciłem rodziców i przebywałem u bogatego 
wuja, który był budowniczym. Otrzymałem 
dobre wychowanie, a po jego śmierci ze
szłego roku otrzymałem w spadku 120.000 
koron. Nieanonimowe zgłoszenia nadsełać 
w niemieckiej mowie pod „Elterałoś* do 
Pretsburga złożone na poczcie, Dyskrecja 
zapewniona. 8893

|  wypadkach zadawnienla.
_ _ _  Do lul̂ fcia po2zK za fla—, 
jwansspisotani, lynie wapfEi
IflTBA M1K0LASCHA WE LWOWIE

Wszystkie księgarnie sprzedają dzieła peda
gogiczne R e u a a n e r a  do bardzo prędkiej 
l najłatwiejszej nauki obeyeh języków,] 
bea nanczyelela, z objaśnieniem wymowy 

i klnczem pod tyt.: 3110

P A E K I E T T
i posadzki deszeznłkowe

oraz
wszystkie wyroby stolarskie

jako to: 8862

drzwi, okna, krzesła, M i  ogrodowe itp.
poleca FABRYKA PAROWA

B r a c i  W c z e l a k
W E  | I s W O W I E .

] W/*'' -ńP̂nrrł-M Vf- -■ j>»ł8gdi A -sstoAaJ

Ażeby rozpowszechnione w całym świecte

p t n g l  p a r o w e
wprowadzić do Galioyi i bardziej je rozpowszechnić

dostarsza je najtaniej 8S94

J o h n  J o w le r  8  C o .,
Wien IV|2, Alleegasse 62.

Tym reflektantom, którzy przed kupnem pługów parowych 
Fowlera chcieliby je spróbować, wskażemy dających gwa- 
ranóyę przedsiębiorców, którzy podejmują się na akord 
uprawy roli za pomooą pługów parowych Fowler a

P o la k o - n l e m le c k i  kurs i-szy zł. 1*20,' 
kurs Il-gi zł. 2-40.

P o l s k o - F r s n o a o f e l  kurs I-szy zł. i*8o, 
kurs H-gi złr. 480. — G ram atyk a  

P o lsk o -F ra n o n a k a  zł. 180. 
P o lH k O -A n g le la k l kurs I-szy zł. 1*12, 

kurs U-gi złr. i*8o.
P o la k o  - B a s k i I-szy kurs zł. 2*10, 

kurs H-gi zl. 2*70. 
A m ery k a ń sk i P rz ew o d n ik  z roz

mówkami angielskiemi 75 ct.
Główna sprzedaż w K sięg a rn i Pol< 
o k le i B . PO ŁOW IECK IEGO , 

u l. A k a d em ick a  9 , L w ów .

K W I Z D T
^ o r n e u l i n r g f s k i

proszek do paszy.

4 pary obuwia za k.4 50
Zakupiwszy wielką ilość obówia od pewnej 
masy konkursowej, jestem w możności przez 
krótki czaj takowe za bezcen sprzedawać 
jako to : 1  parę męskich, 1  parę damskich 
do sznurowania w dobrym gatunka, z koł
kowaną podeszwą, memniej 1  parę męz- 
kloh, 1 parę damskich m o d n y c h .  
Wszystkie cztery pary są pięknie wykona
ne, mocne, lekkie i na wiosnę odpowie
dnie. Miara wielkości według cm. kosztują 
tylko i  k. 30 h. Wysyłka za zaliczką, nle- 
stoeowne wymieniam lub pieniądze zwra
cam. A. G E L B , K ra k ó w  4 0 . 8879

Rok założenia 1835.

z e g a r m i s t r z  8680
■ L  A k a d e m i c k a  L  9 ,  poleca swój

skład zegarków
k lea a o a k o w y ek  — stołow ych*  

tc ie n n y e h  1 p o d r ó ta y eb . 
Kaida aprzeóai I uprawa pod jwaranoyą

S C H tT Z  1 C H A JE N
dom bankowy 1 kantor wymiany 

Lwów, plac Maryscki 1. 7.
Kopno i sprzedaż efoktów i monet Wy 
płata kuponów i wylosowanych oblig&oyi 
Losy na spłaty miesięczne od trzech k>- 
ron pociąwszy. Bezpłatna rewizya lo*ów 
i efektów podlegający oh losowania. Pro
mesy do wisyitk-ch ciągnień w roka. Zle
cenia s prowincji załatwia się odwrotną 
pocztą me 1’cząo prowizji. List? i prze
syłki uprana się adresować: Dom Banko
wy, S*rrUrr'T i CHAJES, L -ów. rlas

7030 'daryaeki L 7.

„Dobrobyt"
Orp Iwh Gftffl 

Kas GszczjjdBOścL
Ju ż  w y s ie d l n r .  1, ro c in lk  I I .

1 zawiera:
Zasady kontroli w instytucjach fi
nansowych. — Zy?ki Banku aostro 
węg. w Galicyi. — Z powodu ar 
tykułn o polityce lokacyjnej Kasi 
oszczędności. — Orzeczenia Trybu
nału administracyjnego w sprawach 
podatkowych. — Sprawozdanie 
jpodróży dla obznajomienia się 
manipulacyą w większych Kasach 
oszczędności Austryi i Niemiec, 
przez Z. Szulakiewicza. — Koleje 
żelazne w r. 1901. — Bilanse Gal. 
Kas oszczędności za rok 1902. — 
Bank zaliczkowy. — Bibliografia.— 
Ruch wkładek w związkowych Ka 
sach oszczędności za styczifi 1903,
— Konwersya renty wspólnej. — 
Is to U d . — Dział asekuracyjny.
— Reforma taryfy ubezpieczeń ognio
wych.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 
3 korony, półrocznie 6, rocznie 10[ 
koron.
R airtey* I Adnlalstracya: Lwów, 

”  - ał Kopernika 7 . s*

pieniędsy.

Jt 876
*/« funt.
I kor., 1*20, 1-40, 

i*6o i wyżej. 
I n d o  C e j l o n  
koron 1*30 1 170 .

O k n e h y  
70 h , 80 h , 1 kor. 

i 1 kor. aob.
Wzzyatke nett* 

waga down, czyli 
600 granów — nie 
420 gramów sa 1 fant 
rosyjski — o 20*/, 
mniejszy.
Prosię wssędsie 
> » żądać Herbatę 
Monopol ■ Rączką.

Z magazynu j t u ł k u s z a  g r o s s e g o  w  K n k o w t<
Największy zbyt Herbaty w kraju. Gdzie ale ma prozaę pisać wprost.

D y e t e t y c n y  Ś r o d e k  d l a  k o n i ,  
k r ó w  1 o w ie c , od 50 lat w więk
szej ilości stajen używany, przy braku 
chęci do jedsenta, złem trawienia, do 
polepszenia mleka i pomnożenia wydolno
ści udojów n krów. Cena */, padła k o r .

1*40, V, pudła 7 0  h .
Prawdziwy tylko z powyż
szym znakiem ochronnym 
do nabycia we wszystkich 
aptekach i drogueryach 

Austro- Węgier.
S k ła d  główny :

Franciszek Jan Kwizda
c. i k. anstro-węg., k. rumuński i książ. 

bułgar. dostawca nadworny. 
A p te k a rz  o b w o d o w y  w K o n w a  

b u rg n  pod Wiedniem

Ą ż eb j tw o ją  f lfa r ę  smukłą uczy
nić a prsytem wzmocnić zdrowie, na
leży rźywać K r o p li ea a ro d a le l- 
■kich  wyciśniętych* z roślin wsoho- 
dnich. Precz z tnssą 1 Precz z otyło
ścią w biodrach. Młodociana smukłość, 
harmonijna fis ar a, pełna graoyi forma 
talii bez zmiany tryba życia Zupełnie 
nieszkodliwa kuracja na schudnięcie.
Przyjemne proste użycie, bez dyety. 
bez lekarstw, naturalny preparat ro
ślinny, poi gwaranoyą nieszkodliwy 
dla każdego zdrowia. Skutek natural

ny. Uznanie pełne pochwał. Krople te uinaue przez DOwagi lekarskie za do
bre, c z y n ią  sz c z u p łą , a le  n ie  d z ia ła ją  sz k o d liw ie  n a  zd ro 
w ie , jak inne środki. Działają wprost na odżywienie, na tkaniny tłuszoiowe 
odmładzają rysy twarzy i nadaj* ciała zręczności i ziły. N ieza w o d n y  
sk u te k  n  k o b ie t, m ężczy zn  i  d z ie c i. Cena wielkiej flaszki na 
d łu g o  wystarczającej f> k., 3 flaszki 12 k., 6 flaszek 20 k. Posełka uskute
cznia się dyskretnie za pobraniem poczt., albo poprzedniem nadesłaniem 

Zamówienia adresować do: M edlxlnal-Dr o guerie Petrovloa 
K iklós, Budapezt, XV, Bóoal-utoza 2. 8816

W
o fe r to w ą  n a  budow ę gm tte lri n a  pom ieszczenieWydział powiatowy
otertową n a  I „ „

b iu r  w łasnych  i poczty . Suma kosztorysowa 114.761 k. 
69 hal., wadyum wynosi 5750 k. Rozprawa ofertowa odbę-j 
dzie się 12 maroa br. godzina 12 w południe w biurze Wy
działu powiatowego w Krośnie, gdzie plany, kosztorysy i 
warunki przeglądnąć można.

W y d z ia ł pow iatow y. 8893

Krosno, dnia 21 lutego 1903.
K.8. J a n ic k i,  zast. prezesa.

K r o ś n i c  ro zp isu je  lłcytaeyę Knury i  świnie

X
I*
XXX
IX *X X

W wXXI
5
X

Do nabycia we wszystkich l e p u y c h  handlach korzennych i delikatesów.

Yflżfirfii4  prówtWż Ann

nUMM*U*UUMU***nn**K*XMUUU*
X  “
# Przedsiębiorstwo
J przewozu i transportu mebli

Jó ze f J- L e in k a u f
L w ó w , p la e  S m o lk i 8 ,

/Z33CK3 Ę:*«Si------------—  poleca 2 
X X X X X

Exxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
 -

swoje nowe sprowadzone 
wozy meblowe.

Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. sustr. 
kolei państwowych. Spedycje wszelkiego 

rodzaju. 8684

18 g łó w n y c h  w y g ra n y c h  ro c z n ie !
a  m ia n o w ic ie  4  p o  9 9 .0 0 0  k o r o n .  — 9  p o  7 0 .0 0 0  k o ro m  _  
9  p o  3 9 .0 0 0  l i r ó w .  — 9  p o  9 0 .0 0 0  l i r ó w .  — 1 w  k w o c ie  
1 0 0 .0 0 0  f r a n k ó w .  — 1 w  k w o c ie  7 9 .0 0 0  f r a n k * ,  I j  ,  

k w o c ie  9 9 .0 0 0  f r a n k ó w  z a w i e r a  g r u p a :

I I. los Zakładu kredyt, ziemsk. (promesa) 
1 los hipoteczny (promesa)
I włoski los czerw, krzyża 
I serbski los państwowy po 10 fK nom. w.

Za gotówkę sprzedaję te losy po kursie dziennym — albo też ofiarnie i* 
na spłatę w 82 ratach miesięcznych po 5 koron.

Po sapłacenin pierwsjej raty przysługuje knpnjącemu wyłączne prawo 
wygrania. Pierwszą ratę proszę nadsełać przekazem pocatowym wprost do mnie 
— zapłata reszty rat następnje cackami pocztowej kasy oszcsędaośd.

P o ż y c z k i  n a  p a p i e r y  w a r to ó d o w e  
sa wyk. depozytowym udzielam pod najprzystępniejszymi warunkami

EDWARD URBAN bankowy w  beknie.Ł  LI TT M n u  u n o n u ,  Grosser Plata Nr. 25 (dom własny)^ 
W O ~  Posaukujc sic wszędzie odpowiednio uzdolnionych agentów — 

Ceny najniższo — wysoka prowizja. -ąMft 30

P R A W D Z I W Y  M A C K * A

Kaśser-Borax
(cesarski boraks) chemicznie osystj boraks 

d o  p i e l ę g n o w a n i a  d a ł a ,  s k ó r y  i  u d r o w ia ,
Cesarski boraks gdy się go ożywa stale przy my

ciu, robi skórę delikatną i miękką, dsiała tak w sia
nych jak i ciepłych kąpielach orzeźwiająco, zapobiega

{trzeciw zaraźliwym chorobom, usuwa gruntownie pocenie zlę nóg i wogó- 
e wszelkie inne nieprzyjemne wypociny. Nadaje się bardzo do pielęgnowaniu 

ran, ast, zębów i włosów. Cesarski boraks jest wybornym środkiem do 
csyszczenia w gospodarstwie domowem. P ra w d z iw y  tylko w czerwonych pudel
kach ze znakiem ochronnym jak obok, po 15, 30 1 75 hak wssędsie do nabycia. 
Sposób ożycia przy pudelkach. Pachnący cesarski boraks w kartonach po

Mydło Toin 40 hC  
88)2

koron r — i po 50 hal. Mydło cez. boraksu po 80 h. _
Proszek do zębów ces. boraksu w kartonach po 80 hal. _____  ___

J e d y n y  w y r a b ia j ą c y  G O T T Ł I E B  YOITJEL, W IE N . m |« .

Aptekarza Thierry’ego (Adolf) LIMITED

prawdziwa USC U O F W i
jest najsilniejszą maścią naoiągąjąoa, która p: 
tewne czyszczenie wywołuj o sknitk uśmitM .titn M i..-  "— --- —1 —*

tnez gran-
>*” " i m m  asmisnuMey 1 
faybko gojący, usuwa prasz rosuslękesonlo ebosslała 
•nsselkiego rodzzju, które no do rany dostały. Poentn 

franoo 2 słoioski & koron 60 gr.
Aptekan Thlerry (Adolf) LIMITED w P ro m . 
fol® Bohltseb-Sonerbrnan. Dla unikali 'down__
ną, która

pod Bohltseh-ganerbrnnn. Dla uniknięcia naśla- 
letwa prosimy zważać na powyiata marzę oohren- 
tóra wypaloną jest na kaiuym słoika. 854)

rem z balsamem de Mekka
p rz y w ra c a  tw a rz y  Iw ie io ić , d e lik a tm o M  
7976 1 p n e jn y i to M  — e e n s  8  k o r .

J A M  I H M A T O W J O Z
Lwów, ul. SykatuBka L U ,  -  plac Maryacld L 11, 

Kraków, Sukiennice 1. TO. — Pazemyśl, ul. Fmaćienknńnkn L M.
« g ( ( >»3H I » H l l l » l 3 3 l » >l<(WÓI3ÓÓ3» d d to > Ó » H B 3

Dr.Rosy Balsam) Pragskamaść
na żołĄdek|’~z~apteki B. FRA6NERA w ■Pradze [dom ow i
jest od przeszło lat 80 znanym średklm 
domowy®, lekko rozwalnltjąoym i pobu- 
dzzjąoyn apetyt Trawienie wzmacnia, 
a przy oiągłem używaniu stale reguluje.

Dsia fluszka I złr., małż SO ot

za poprzedniem nadesłaniem 1 zł. 38 ot 
na dużą a 76 ot na małą flaszkę, zo
staje to już wysłane opłacone do ka

żdej staeyi austr. węg. monarchii.
j rzottrogu

każdego wieku, w ie l łd e  b ia łe  
g ie lz k ie j  ra s y , 60 razy na mię
dzynarodowych wystawach premio
wane, do l O  c e tn a r ć w  wagi. 
Najstarsza niemiecka zarodowa oho- 

dowla założona 1854. 8888
A* E n g e le n  - M axhofeu i,

D e g g e n d o rf , B a w a ry  a .

jest dawnym, najpierw w Pradze uży
wanym środkiem domewym, który u- 
trzymaj o rany w stości, ochrania od 
zapaleń, bole kol i dziale ohłedząeo.

W dawkzib po 35 e t I 25 et.
Paoztą o 6 o t  wlęooj. 

za poprzedniem nadesłkniom 1 zł. 38 o t 
poszła się A/l dawki, za 1 nł. 68 ot. 
6/2 dawki, sa 2 zł. 30 ct. 6/1 dawki, 
sa 2 zł. 48 o t fi/2 dzwek, opłacone do 

.......................Austr. Wągier.każdej stasyi
 Wszystkie

ozęśoi opakowania za- 
opatrsonc sę tu uwido
cznioną marką oahron.
S k ła d  g tiw n jr  i

h b k a  B. F R IH E M  t k .  n iw . dostawą ,^ u m  i c k w n i M I W
P r a g ,  K leina C ite 908 , Eoke d. Nornndgasse. 8488

(Mdsma ipjUt. SUody n  wnjrtkich aptskaek kutro-Węftor, We LwowU w loacss, syfahaek

H E R B A B N Y e g o

Syrop wapienno - żelazislj
z kwasów polifosforanowych.

Od la t prneszło 88 ożywany i przez wieln lekarzy jak najlepiej po- 
leoany syrop przeciw cierpieniom pneaym . gdyż usuwa flegmę 1 łago
dzi kaszel. Ponieważ posiada gorżkie składniki pobudza apetyt I t r a 
wienie, a przez to ułatwia odżywiania. Wprowadza do organizmn żelazo 
w stosunku łatwo strawnym, przyczynia aię znakomicie do wytwarzania 
krwi, zaś dzieoiom nadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapien
nych ułatwia im tworzenie się kości. 8698

Cena flaszki Herbabny’cgo zyropn waplenno-żelnslstcgo s 
zł. 1*25 s= k. 2*50, pocztą 20 ct. =  10 k . więcej za opakowanie.

Z z s l r z e ż c n le  1 Ostrzegamy przed tak samo 
lnb podobnio nazwanomi nadladownietwami, a tak 
odmiennemi w swoich składnikach a  temsamem i 
działaniu od naszych od la t prneszło 38 pozosta
łych oryginalnyoh preparatów oyropu wapienno- 
żelazistego z kwasów podfozfbranowych. Prosimy 
zatem zawsze wyraźnie żądać Herbabay’ec* »y-

_______  ropn żclnzlsto-waplcnncgo i  boczyć, aby obok
GimLmsHtncss*'- *tPj{y wydrukowana a przez władzę zaprotokołowana 

marka ochronna znajdowała się na każdojflassoo. 
Jedyny wyrób 1 główna w ysyłka: Wied®A, a p te k a  „ m r  B ara n 
A erałgkelt*4 Y M jl, K n lzw str. 79—79. Składy we wieln aptekach.

W ydaw ca i odpowiediwaiiiy re d a k to r  P l a t o n  K o s t e c k i .


